

รายงานของผู้สอบบัญชีรับอนุญาต

เสนอ ผู้ถือหุ้นของบริษัท ไมต้า ลิสซิ่ง จำกัด (มหาชน)

ความเห็น

ข้าพเจ้าได้ตรวจสอบงบการเงินรวมและเฉพาะของบริษัท ไมต้า ลิสซิ่ง จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย (“กลุ่มบริษัท”) ซึ่งประกอบด้วยงบแสดงฐานะการเงินรวมและเฉพาะของบริษัท ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563 งบกำไรขาดทุนและกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นรวมและเฉพาะของบริษัท งบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้นรวมและเฉพาะของบริษัท และงบกระแสเงินสดรวมและเฉพาะของบริษัท สำหรับปีสิ้นสุดวันเดียวกัน และหมายเหตุประกอบงบการเงิน รวมถึงสรุปนโยบายการบัญชีที่สำคัญ

ข้าพเจ้าเห็นว่า งบการเงินรวมและเฉพาะของบริษัทข้างต้นนี้แสดงฐานะการเงินรวมและเฉพาะของบริษัท ไมต้า ลิสซิ่ง จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563 ผลการดำเนินงานรวมและเฉพาะของบริษัท และกระแสเงินสดรวมและเฉพาะของบริษัท สำหรับปีสิ้นสุดวันเดียวกัน โดยถูกต้องตามที่ควรในสาระสำคัญตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน

เกณฑ์ในการแสดงความเห็น

ข้าพเจ้าได้ปฏิบัติงานตรวจสอบตามมาตรฐานการสอบบัญชี โดยได้รับความรับผิดชอบของข้าพเจ้าไว้ในรายงานของข้าพเจ้า ในวรรคความรับผิดชอบของผู้สอบบัญชีในการตรวจสอบงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะของบริษัท ทั้งนี้ ข้าพเจ้ามีความเป็นอิสระจากกลุ่มบริษัทตามข้อกำหนดจรรยาบรรณของผู้ประกอบวิชาชีพบัญชีที่กำหนดโดยสภาวิชาชีพบัญชี ในส่วนที่เกี่ยวข้องกับการตรวจสอบงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะของบริษัท และข้าพเจ้าได้ปฏิบัติตามความรับผิดชอบด้านจรรยาบรรณอื่นๆ ซึ่งเป็นไปตามข้อกำหนดเหล่านี้ ข้าพเจ้าเชื่อว่าหลักฐานการสอบบัญชีที่ข้าพเจ้าได้รวบรวมมานั้นเพียงพอและเหมาะสมเพื่อใช้เป็นเกณฑ์ในการแสดงความเห็นของข้าพเจ้า

เรื่องสำคัญในการตรวจสอบ

เรื่องสำคัญในการตรวจสอบคือเรื่องต่างๆ ที่มีนัยสำคัญที่สุดตามดุลยพินิจของผู้ประกอบวิชาชีพของข้าพเจ้า ในการตรวจสอบงบการเงินรวมและเฉพาะของบริษัทสำหรับปีปัจจุบัน ข้าพเจ้าได้นำเรื่องเหล่านี้มา พิจารณาในบริบทของการตรวจสอบงบการเงินรวมและเฉพาะของบริษัทโดยรวมและในการแสดงความเห็น ของข้าพเจ้า ทั้งนี้ข้าพเจ้าไม่ได้แสดงความเห็นแยกต่างหากสำหรับเรื่องเหล่านี้

เรื่องสำคัญจากการตรวจสอบ	การตอบสนองความเสี่ยงโดยผู้สอบบัญชี
<p>ค่าเผื่อผลขาดทุนจากการด้อยค่าสำหรับลูกหนี้ตามสัญญาเช่าซื้อ</p> <p>ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563 กลุ่มบริษัทมีลูกหนี้ตามสัญญาเช่าซื้อในงบการเงินรวมและเฉพาะของบริษัทจำนวน 2,556.61 ล้านบาท สุทธิจากค่าเผื่อผลขาดทุนจากการด้อยค่าในงบการเงินรวมและเฉพาะของบริษัทจำนวน 87.52 ล้านบาท</p> <p>กลุ่มบริษัทได้นำมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 9 เรื่อง เครื่องมือทางการเงิน มาถือปฏิบัติตั้งแต่วันที่ 1 มกราคม 2563 ซึ่งกำหนดหลักการเกี่ยวกับวิธีการคำนวณการด้อยค่าของเครื่องมือทางการเงินโดยใช้แนวคิดของผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น โดยค่าเผื่อผลขาดทุนจากการด้อยค่าสำหรับลูกหนี้ตามสัญญาเช่าซื้อได้ปฏิบัติตามวิธีอย่างง่าย (Simplified approach) ในการวัดมูลค่าของผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้นตลอดอายุสำหรับลูกหนี้ตามสัญญาเช่าซื้อทั้งหมด โดยไม่จำเป็นต้องรอให้มีข้อบ่งชี้หรือเกิดเหตุการณ์ด้านเครดิตขึ้นก่อน และใช้ความน่าจะเป็นถ่วงน้ำหนักเป็นเกณฑ์ ซึ่งในการประมาณการ จำเป็นต้องใช้ดุลยพินิจและการประมาณการอย่างมากจากผู้บริหารในการพัฒนาแบบจำลองผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้นจากเหตุการณ์ในอดีตจนถึงปัจจุบัน โดยประมาณการด้อยค่าถือว่ามีความสำคัญ ดังนั้น ข้าพเจ้าจึงให้ความสำคัญกับการตรวจสอบความเพียงพอของค่าเผื่อผลขาดทุนจากการด้อยค่าสำหรับลูกหนี้ตามสัญญาเช่าซื้อ</p> <p>กลุ่มบริษัทได้เปิดเผยข้อมูลเกี่ยวกับค่าเผื่อผลขาดทุนจากการด้อยค่าของลูกหนี้ตามสัญญาเช่าซื้อในหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อ 6 และนโยบายการบัญชีที่สำคัญ</p>	<p>ข้าพเจ้าได้สอบถามผู้บริหารที่รับผิดชอบเกี่ยวกับการติดตามหนี้ เพื่อให้ได้มาซึ่งความเข้าใจระบบการควบคุมภายในที่เกี่ยวกับการบันทึกการรายการ การติดตามหนี้ การรับชำระหนี้จากลูกหนี้ และหลักเกณฑ์การตั้งค่าเผื่อผลขาดทุนจากการด้อยค่าสำหรับลูกหนี้ตามสัญญาเช่าซื้อ</p> <p>ข้าพเจ้าได้ทดสอบการปฏิบัติตามการควบคุมภายในและหลักเกณฑ์ที่บริษัทออกแบบไว้</p> <p>ข้าพเจ้าได้ประเมินและทดสอบความสมเหตุสมผลของแบบจำลองผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น โดยสอบทานเอกสารประกอบการพัฒนาแบบจำลอง สุ่มทดสอบความถูกต้องและความครบถ้วนของข้อมูลที่น่ามาใช้พัฒนาแบบจำลอง ประเมินวิธีการคำนวณและข้อสมมติฐานที่ใช้ในการคำนวณค่าเผื่อผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้นของกลุ่มบริษัทจากเหตุการณ์ในอดีตจนถึงปัจจุบัน สอบทานวิธีการในการปรับปรุงส่วนเพิ่มจากการบริหารจัดการค่าเผื่อผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น และประเมินความสมเหตุสมผลของปัจจัยทางเศรษฐกิจ</p> <p>ข้าพเจ้าได้พิจารณาความเพียงพอและความเหมาะสมของการเปิดเผยข้อมูลในหมายเหตุประกอบงบการเงิน</p>

ข้อมูลอื่น

ผู้บริหารเป็นผู้รับผิดชอบต่อข้อมูลอื่น ข้อมูลอื่นประกอบด้วยข้อมูลซึ่งรวมอยู่ในรายงานประจำปี แต่ไม่รวมถึงงบการเงินรวมและเฉพาะของบริษัทและรายงานของผู้สอบบัญชีที่อยู่ในรายงานนั้น ซึ่งคาดว่ารายงานประจำปีจะถูกจัดเตรียมให้ข้าพเจ้าภายหลังวันที่ในรายงานของผู้สอบบัญชีนี้

ความเห็นของข้าพเจ้าต่องบการเงินรวมและเฉพาะของบริษัทไม่ครอบคลุมถึงข้อมูลอื่นและข้าพเจ้าไม่ได้ให้ความเชื่อมั่นต่อข้อมูลอื่น

ความรับผิดชอบของข้าพเจ้าที่เกี่ยวข้องกับการตรวจสอบงบการเงินรวมและเฉพาะของบริษัท คือ การอ่านข้อมูลอื่นตามที่ระบุข้างต้นเมื่อจัดทำแล้ว และพิจารณาว่าข้อมูลอื่นมีความขัดแย้งที่มีสาระสำคัญกับงบการเงินรวมและเฉพาะของบริษัทหรือกับความรู้อื่นที่ได้รับจากการตรวจสอบของข้าพเจ้า หรือปรากฏว่าข้อมูลอื่นมีการแสดงข้อมูลที่ขัดต่อข้อเท็จจริงอันเป็นสาระสำคัญหรือไม่

เมื่อข้าพเจ้าได้อ่านรายงานประจำปี หากข้าพเจ้าสรุปได้ว่าการแสดงข้อมูลที่ขัดต่อข้อเท็จจริงอันเป็นสาระสำคัญ ข้าพเจ้าต้องสื่อสารเรื่องดังกล่าวกับผู้มีหน้าที่ในการกำกับดูแลเพื่อให้ผู้มีหน้าที่ในการกำกับดูแลดำเนินการแก้ไขข้อมูลที่แสดงขัดต่อข้อเท็จจริง

ความรับผิดชอบของผู้บริหารและผู้มีหน้าที่ในการกำกับดูแลต่องบการเงินรวมและเฉพาะของบริษัท

ผู้บริหารมีหน้าที่รับผิดชอบในการจัดทำและนำเสนองบการเงินรวมและเฉพาะของบริษัทเหล่านี้โดยถูกต้องตามที่ควรตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน และรับผิดชอบเกี่ยวกับการควบคุมภายในที่ผู้บริหารพิจารณาว่าจำเป็นเพื่อให้สามารถจัดทำงบการเงินรวมและเฉพาะของบริษัทที่ปราศจากการแสดงข้อมูลที่ขัดต่อข้อเท็จจริงอันเป็นสาระสำคัญไม่ว่าจะเกิดจากการทุจริตหรือข้อผิดพลาด

ในการจัดทำงบการเงินรวมและเฉพาะของบริษัท ผู้บริหารรับผิดชอบในการประเมินความสามารถของกลุ่มบริษัทในการดำเนินงานต่อเนื่อง การเปิดเผยเรื่องที่เกี่ยวข้องกับการดำเนินงานต่อเนื่องในกรณีที่มีเรื่องดังกล่าว และการใช้เกณฑ์การบัญชีสำหรับการดำเนินงานต่อเนื่องเว้นแต่ผู้บริหารมีความตั้งใจที่จะเลิกกลุ่มบริษัท หรือหยุดดำเนินงานหรือไม่สามารถดำเนินงานต่อเนื่องต่อไปได้

ผู้มีหน้าที่ในการกำกับดูแลมีหน้าที่ในการสอดส่องดูแลกระบวนการในการจัดทำรายงานทางการเงินของกลุ่มบริษัท

ความรับผิดชอบของผู้สอบบัญชีต่อการตรวจสอบงบการเงินรวมและเฉพาะของบริษัท

การตรวจสอบของข้าพเจ้ามีวัตถุประสงค์เพื่อให้ได้ความเชื่อมั่นอย่างสมเหตุสมผลว่างบการเงินรวมและเฉพาะของบริษัทโดยรวมปราศจากการแสดงข้อมูลที่ขัดต่อข้อเท็จจริงอันเป็นสาระสำคัญหรือไม่ ไม่ว่าจะเกิดจากการทุจริตหรือข้อผิดพลาด และเสนอรายงานของผู้สอบบัญชีซึ่งรวมความเห็นของข้าพเจ้าอยู่ด้วย ความเชื่อมั่นอย่างสมเหตุสมผลคือความเชื่อมั่นในระดับสูงแต่ไม่ได้เป็นการรับประกันว่าการปฏิบัติงานตรวจสอบตามมาตรฐานการสอบบัญชีจะสามารถตรวจพบข้อมูลที่ขัดต่อข้อเท็จจริงอันเป็นสาระสำคัญที่มีอยู่ได้เสมอไป ข้อมูลที่ขัดต่อข้อเท็จจริงอาจเกิดจากการทุจริตหรือข้อผิดพลาดและถือว่ามีสาระสำคัญเมื่อการดำเนินการได้อย่างสมเหตุสมผลว่ารายการที่ขัดต่อข้อเท็จจริงแต่ละรายการหรือทุกรายการรวมกันจะมีผลต่อการตัดสินใจทางเศรษฐกิจของผู้ใช้งบการเงินจากการใช้งบการเงินรวมและเฉพาะของบริษัทเหล่านี้

ในการตรวจสอบของข้าพเจ้าตามมาตรฐานการสอบบัญชี ข้าพเจ้าได้ใช้ดุลยพินิจและการสังเกตและสงสัยเยี่ยงผู้ประกอบวิชาชีพตลอดการตรวจสอบ การปฏิบัติงานของข้าพเจ้ารวมถึง

- ระบุและประเมินความเสี่ยงจากการแสดงข้อมูลที่ขัดต่อข้อเท็จจริงอันเป็นสาระสำคัญในงบการเงินรวมและเฉพาะของบริษัท ไม่ว่าจะเกิดจากการทุจริตหรือข้อผิดพลาด ออกแบบและปฏิบัติตามวิธีการตรวจสอบเพื่อตอบสนองต่อความเสี่ยงเหล่านั้น และได้หลักฐานการสอบบัญชีที่เพียงพอและเหมาะสมเพื่อเป็นเกณฑ์ในการแสดงความเห็นของข้าพเจ้า ความเสี่ยงที่ไม่พบข้อมูลที่ขัดต่อข้อเท็จจริงอันเป็นสาระสำคัญซึ่งเป็นผลมาจากการทุจริตจะสูงกว่าความเสี่ยงที่เกิดจากข้อผิดพลาด เนื่องจากการทุจริตอาจเกี่ยวกับการสมรู้ร่วมคิด การปลอมแปลงเอกสารหลักฐาน การตั้งใจละเว้นการแสดงข้อมูล การแสดงข้อมูลที่ไม่ตรงตามข้อเท็จจริงหรือการแทรกแซงการควบคุมภายใน
- ทำความเข้าใจในระบบการควบคุมภายในที่เกี่ยวข้องกับการตรวจสอบ เพื่อออกแบบวิธีการตรวจสอบที่เหมาะสมกับสถานการณ์ แต่ไม่ใช่เพื่อวัตถุประสงค์ในการแสดงความเห็นต่อความมีประสิทธิภาพของการควบคุมภายในของกลุ่มบริษัท
- ประเมินความเหมาะสมของนโยบายการบัญชีที่ผู้บริหารใช้และความสมเหตุสมผลของประมาณการทางบัญชีและการเปิดเผยข้อมูลที่เกี่ยวข้องซึ่งจัดทำขึ้นโดยผู้บริหาร
- สรุปร่วมกับความเหมาะสมของการใช้เกณฑ์การบัญชีสำหรับการดำเนินงานต่อเนื่องของผู้บริหารและจากหลักฐานการสอบบัญชีที่ได้รับ สรุปว่ามีความไม่แน่นอนที่มีสาระสำคัญเกี่ยวกับเหตุการณ์หรือสถานการณ์ที่อาจเป็นเหตุให้เกิดข้อสงสัยอย่างมีนัยสำคัญต่อความสามารถของกลุ่มบริษัทในการดำเนินงานต่อเนื่องหรือไม่ ถ้าข้าพเจ้าได้ข้อสรุปว่ามีความไม่แน่นอนที่มีสาระสำคัญ ข้าพเจ้าต้องกล่าวไว้ในรายงานของผู้สอบบัญชีของข้าพเจ้าโดยให้ข้อสังเกตถึงการเปิดเผยข้อมูลในงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะของบริษัทที่เกี่ยวข้อง หรือถ้าการเปิดเผยข้อมูลดังกล่าวไม่เพียงพอ ความเห็นของข้าพเจ้าจะเปลี่ยนแปลงไป ข้อสรุปของข้าพเจ้าขึ้นอยู่กับหลักฐานการสอบบัญชีที่ได้รับจนถึงวันที่ในรายงานของผู้สอบบัญชีของข้าพเจ้า อย่างไรก็ตาม เหตุการณ์หรือสถานการณ์ในอนาคตอาจเป็นเหตุให้กลุ่มบริษัทต้องหยุดการดำเนินงานต่อเนื่อง

- ประเมินการนำเสนอโครงสร้างและเนื้อหาของงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะของบริษัทโดยรวม รวมถึงการเปิดเผยข้อมูลว่างบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะของบริษัทแสดงรายการและเหตุการณ์ ในรูปแบบที่ทำให้มีการนำเสนอข้อมูลโดยถูกต้องตามที่ควรหรือไม่
- ได้รับหลักฐานการสอบบัญชีที่เหมาะสมอย่างเพียงพอเกี่ยวกับข้อมูลทางการเงินของบริษัทภายใน กลุ่มหรือกิจกรรมทางธุรกิจภายในกลุ่มบริษัทเพื่อแสดงความเห็นต่องบการเงินรวม ข้าพเจ้ารับผิดชอบ ต่อการกำหนดแนวทาง การควบคุมดูแล และการปฏิบัติงานตรวจสอบกลุ่มบริษัท ข้าพเจ้าเป็นผู้รับผิดชอบแต่เพียงผู้เดียวต่อความเห็นของข้าพเจ้า

ข้าพเจ้าได้สื่อสารกับผู้มีหน้าที่ในการกำกับดูแลในเรื่องต่างๆ ที่สำคัญซึ่งรวมถึงขอบเขตและช่วงเวลาของการ ตรวจสอบตามที่ได้วางแผนไว้ ประเด็นที่มีนัยสำคัญที่พบจากการตรวจสอบ รวมถึงข้อบกพร่องที่มีนัยสำคัญ ในระบบการควบคุมภายในหากข้าพเจ้าได้พบในระหว่างการตรวจสอบของข้าพเจ้า

ข้าพเจ้าได้ให้คำรับรองแก่ผู้มีหน้าที่ในการกำกับดูแลว่าข้าพเจ้าได้ปฏิบัติตามข้อกำหนดจรรยาบรรณที่ เกี่ยวข้องกับความเป็นอิสระและได้สื่อสารกับผู้มีหน้าที่ในการกำกับดูแลเกี่ยวกับความสัมพันธ์ทั้งหมด ตลอดจนเรื่องอื่นซึ่งข้าพเจ้าเชื่อว่ามีเหตุผลที่บุคคลภายนอกอาจพิจารณาว่ากระทบต่อความเป็นอิสระของ ข้าพเจ้าและมาตรการที่ข้าพเจ้าใช้เพื่อป้องกันไม่ให้ข้าพเจ้าขาดความเป็นอิสระ

จากเรื่องที่ได้สื่อสารกับผู้มีหน้าที่ในการกำกับดูแล ข้าพเจ้าได้พิจารณาเรื่องต่างๆ ที่มีนัยสำคัญมากที่สุด ในการตรวจสอบงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะของบริษัทในปัจจุบันและกำหนดเป็นเรื่องสำคัญ ในการตรวจสอบ ข้าพเจ้าได้อธิบายเรื่องเหล่านี้ในรายงานของผู้สอบบัญชีเว้นแต่กฎหมายหรือข้อบังคับไม่ให้ เปิดเผยต่อสาธารณะเกี่ยวกับเรื่องดังกล่าว หรือในสถานการณ์ที่ยากที่จะเกิดขึ้น ข้าพเจ้าพิจารณาว่าไม่ควร สื่อสารเรื่องดังกล่าวในรายงานของข้าพเจ้าเพราะการกระทำดังกล่าวสามารถคาดการณ์ได้อย่างสมเหตุสมผลว่า จะมีผลกระทบในทางลบมากกว่าผลประโยชน์ต่อส่วนได้เสียสาธารณะจากการสื่อสารดังกล่าว

นายรินทร์ จูระมงคล

ผู้สอบบัญชีรับอนุญาต

เลขทะเบียน 8593

บริษัท แกรนท์ ธอนตัน จำกัด

กรุงเทพมหานคร

1 มีนาคม 2564

บริษัท ไมต้า ลิสซิ่ง จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบแสดงฐานะการเงิน

(หน่วย : บาท)

หมายเหตุ	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะของบริษัท		
	31 ธันวาคม 2563	31 ธันวาคม 2562	31 ธันวาคม 2563	31 ธันวาคม 2562	
สินทรัพย์					
สินทรัพย์หมุนเวียน					
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	5	338,984,208	43,179,226	338,973,322	43,142,487
ลูกหนี้ตามสัญญาเช่าซื้อที่ถึงกำหนดชำระ ภายในหนึ่งปี	6	986,471,266	1,022,109,642	986,471,266	1,022,109,642
ลูกหนี้อื่น - ลูกค้าทั่วไป - สุทธิ	7	69,465,553	64,330,023	69,465,553	64,330,023
ลูกหนี้อื่น - บริษัทที่เกี่ยวข้อง	8	-	-	998,071	815,441
เงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่บริษัทที่เกี่ยวข้อง และดอกเบี้ยค้างรับ	8	464,567,937	215,862,500	520,191,885	339,350,001
เงินให้กู้ยืมแก่กิจการอื่นที่ถึงกำหนดชำระ ภายในหนึ่งปี	9	221,380,928	207,361,174	221,380,928	207,361,174
สินค้าคงเหลือ		2,555,607	2,555,607	2,555,607	2,555,607
สินทรัพย์รอการขาย - สุทธิ	10	30,253,974	42,121,027	30,253,974	42,121,027
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น		69,711	48,503	68,339	47,031
รวมสินทรัพย์หมุนเวียน		2,113,749,184	1,597,567,702	2,170,358,945	1,721,832,433
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน					
เงินฝากธนาคารที่มีข้อจำกัดในการใช้	11	113,658	112,874	113,658	112,874
เงินลงทุนในลูกหนี้ - สุทธิ	12	115,229,335	117,990,596	433,539	3,194,800
ลูกหนี้ตามสัญญาเช่าซื้อ - สุทธิ	6	1,570,143,149	1,704,025,592	1,570,143,149	1,704,025,592
เงินให้กู้ยืมแก่กิจการอื่น - สุทธิ	9	76,514,873	31,144,920	76,514,873	31,144,920
เงินลงทุนในบริษัทย่อย	13	-	-	99,999,970	24,999,970
ที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์ - สุทธิ	14	97,591,731	101,374,283	97,591,731	101,374,283
สินทรัพย์สิทธิการใช้ - สุทธิ	15	5,062,940	-	5,062,940	-
อสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน	16	83,743,462	36,168,462	83,743,462	36,168,462
สินทรัพย์ที่มีข้อจำกัดในการขาย	17	8,506,924	49,575,000	8,506,924	49,575,000
สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี	18	55,773,594	56,381,180	55,773,594	56,381,180
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น		611,800	586,300	611,800	586,300
รวมสินทรัพย์ไม่หมุนเวียน		2,013,291,466	2,097,359,207	1,998,495,640	2,007,563,381
รวมสินทรัพย์		4,127,040,650	3,694,926,909	4,168,854,585	3,729,395,814

บริษัท ไมต้า ลิสซิ่ง จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบแสดงฐานะการเงิน (ต่อ)

หมายเหตุ	(หน่วย : บาท)				
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะของบริษัท		
	31 ธันวาคม 2563	31 ธันวาคม 2562	31 ธันวาคม 2563	31 ธันวาคม 2562	
หนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น					
หนี้สินหมุนเวียน					
เงินเบิกเกินบัญชีและเงินกู้ยืมระยะสั้น					
จากสถาบันการเงิน	19	340,000,000	39,878,379	340,000,000	39,878,379
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น	20	67,917,669	76,516,760	67,817,354	76,416,442
เจ้าหนี้อื่น - บริษัทที่เกี่ยวข้อง	8	43,409	39,897	43,409	39,897
ส่วนที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี					
- หนี้สินตามสัญญาเช่า	21	2,356,900	-	2,356,900	-
- เงินกู้ยืมระยะยาว	22	138,668,000	12,809,003	138,668,000	12,809,003
- หุ้นกู้	23	697,025,876	924,812,248	697,025,876	924,812,248
- ภาระผูกพันผลประโยชน์พนักงาน	24	370,263	134,163	370,263	134,163
ภาษีเงินได้ค้างจ่าย		18,337,369	16,188,744	18,337,369	16,188,744
หนี้สินหมุนเวียนอื่น		531,517	660,235	531,517	660,235
รวมหนี้สินหมุนเวียน		1,265,251,003	1,071,039,429	1,265,150,688	1,070,939,111
หนี้สินไม่หมุนเวียน					
หนี้สินตามสัญญาเช่า - สุทธิ	21	2,895,513	-	2,895,513	-
เงินกู้ยืมระยะยาว - สุทธิ	22	414,493,000	18,004,337	414,493,000	18,004,337
หุ้นกู้ - สุทธิ	23	445,626,157	693,726,869	445,626,157	693,726,869
ภาระผูกพันผลประโยชน์พนักงาน - สุทธิ	24	17,824,713	16,153,363	17,824,713	16,153,363
รวมหนี้สินไม่หมุนเวียน		880,839,383	727,884,569	880,839,383	727,884,569
รวมหนี้สิน		2,146,090,386	1,798,923,998	2,145,990,071	1,798,823,680

บริษัท ไมต้า ลิสซิ่ง จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย
งบแสดงฐานะการเงิน (ต่อ)

(หน่วย : บาท)

หมายเหตุ	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะของบริษัท	
	31 ธันวาคม 2563	31 ธันวาคม 2562	31 ธันวาคม 2563	31 ธันวาคม 2562
หนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น (ต่อ)				
ส่วนของผู้ถือหุ้น				
ทุนเรือนหุ้น : หุ้นสามัญ มูลค่าหุ้นละ 0.50 บาท				
ทุนจดทะเบียน 1,064,797,263 หุ้น				
(2562 : 1,597,193,482 หุ้น)	25	532,398,632	798,596,741	532,398,632
ทุนที่ออกจำหน่ายและชำระเต็มมูลค่าแล้ว				
1,064,797,263 หุ้น		532,398,632	532,398,632	532,398,632
ส่วนเกินมูลค่าหุ้น	26	165,221,730	165,221,730	165,221,730
กำไรสะสม				
จัดสรรเป็นสำรองตามกฎหมาย	27	65,300,000	65,300,000	65,300,000
ยังไม่ได้จัดสรร		1,218,029,902	1,133,082,549	1,259,944,152
รวมส่วนของผู้ถือหุ้น		1,980,950,264	1,896,002,911	2,022,864,514
รวมหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น		4,127,040,650	3,694,926,909	4,168,854,585

บริษัท ไมต้า ลิสซิ่ง จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย
งบกำไรขาดทุนและกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น
สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม

(หน่วย : บาท)

หมายเหตุ	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะของบริษัท	
	2563	2562	2563	2562
รายได้				
รายได้ดอกผลเช่าซื้อ	411,605,610	450,140,781	411,605,610	450,140,781
ดอกเบี้ยรับ	8 63,047,856	44,920,636	69,973,964	52,585,934
รายได้อื่น	30 97,379,632	87,351,269	97,559,632	87,531,269
รวมรายได้	572,033,098	582,412,686	579,139,206	590,257,984
ค่าใช้จ่าย				
ค่าใช้จ่ายในการขาย	31 37,320,336	43,825,188	37,320,336	43,825,188
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	8, 31 232,537,375	268,524,188	232,298,456	266,303,584
หนี้สูญและค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ	31 71,066,425	49,168,139	71,066,425	49,168,139
ต้นทุนทางการเงิน	8 106,271,854	93,304,262	106,271,854	93,304,262
รวมค่าใช้จ่าย	447,195,990	454,821,777	446,957,071	452,601,173
กำไรก่อนภาษีเงินได้	124,837,108	127,590,909	132,182,135	137,656,811
ภาษีเงินได้	18 (26,166,485)	(28,680,760)	(26,166,485)	(28,680,760)
กำไรสำหรับปี	98,670,623	98,910,149	106,015,650	108,976,051
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นสำหรับปี				
รายการที่ไม่สามารถจัดประเภทรายการใหม่เข้าไปไว้ ในงบกำไรหรือขาดทุนในภายหลัง				
กำไรจากการประมาณการตามหลักคณิตศาสตร์ประกันภัย - สุทธิจากภาษี	18, 24 -	4,055,769	-	4,055,769
กำไรเบ็ดเสร็จรวมสำหรับปี	98,670,623	102,965,918	106,015,650	113,031,820
การแบ่งปันกำไรสำหรับปี				
ส่วนที่เป็นของบริษัท	98,670,623	98,910,149	106,015,650	108,976,051
ส่วนได้เสียที่ไม่อยู่ในอำนาจควบคุม	-	-	-	-
	98,670,623	98,910,149	106,015,650	108,976,051
การแบ่งปันกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมสำหรับปี				
ส่วนที่เป็นของบริษัท	98,670,623	102,965,918	106,015,650	113,031,820
ส่วนได้เสียที่ไม่อยู่ในอำนาจควบคุม	-	-	-	-
	98,670,623	102,965,918	106,015,650	113,031,820
กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน				
กำไร (บาทต่อหุ้น)	0.09	0.09	0.10	0.10
จำนวนหุ้นสามัญถัวเฉลี่ยถ่วงน้ำหนัก (หน่วย : หุ้น)	1,064,797,263	1,064,797,002	1,064,797,263	1,064,797,002

บริษัท ไมต้า ลิสซิ่ง จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย
 งบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้น
 สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม

(หน่วย : บาท)

หมายเหตุ	ทุนเรือนหุ้น ที่ออกและ รับชำระแล้ว	ส่วนเกิน มูลค่าหุ้น	กำไรสะสม		รวมส่วนของ ผู้ถือหุ้นของบริษัท	ส่วนได้เสีย ที่ไม่อยู่ใน อำนาจควบคุม	รวมส่วนของ ผู้ถือหุ้น
			จัดสรรเพื่อ สำรองตาม กฎหมาย	ยังไม่ได้ จัดสรร			
งบการเงินรวม							
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม 2562	532,398,318	165,220,048	59,800,000	1,035,616,631	1,793,034,997	-	1,793,034,997
แปลงสภาพใบสำคัญแสดงสิทธิเป็นหุ้นสามัญ	314	1,682	-	-	1,996	-	1,996
จัดสรรเพื่อสำรองตามกฎหมาย	-	-	5,500,000	(5,500,000)	-	-	-
รายการกับผู้ถือหุ้น	314	1,682	5,500,000	(5,500,000)	1,996	-	1,996
กำไรสำหรับปี	-	-	-	98,910,149	98,910,149	-	98,910,149
กำไรเบ็ดเสร็จอื่นสำหรับปี	-	-	-	4,055,769	4,055,769	-	4,055,769
รวมกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จสำหรับปี	-	-	-	102,965,918	102,965,918	-	102,965,918
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562	532,398,632	165,221,730	65,300,000	1,133,082,549	1,896,002,911	-	1,896,002,911
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม 2563 - ตามที่เคยรายงานไว้	532,398,632	165,221,730	65,300,000	1,133,082,549	1,896,002,911	-	1,896,002,911
ผลกระทบของการนำมาตราฐานบัญชีใหม่มาใช้เป็นครั้งแรก	-	-	-	18,219,693	18,219,693	-	18,219,693
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม 2563 - หลังปรับปรุง	532,398,632	165,221,730	65,300,000	1,151,302,242	1,914,222,604	-	1,914,222,604
เงินปันผลจ่าย	-	-	-	(31,942,963)	(31,942,963)	-	(31,942,963)
รายการกับผู้ถือหุ้น	-	-	-	(31,942,963)	(31,942,963)	-	(31,942,963)
กำไรสำหรับปี	-	-	-	98,670,623	98,670,623	-	98,670,623
รวมกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จสำหรับปี	-	-	-	98,670,623	98,670,623	-	98,670,623
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563	532,398,632	165,221,730	65,300,000	1,218,029,902	1,980,950,264	-	1,980,950,264

บริษัท ไมต้า ลิสซิ่ง จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย
 งบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้น (ต่อ)
 สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม

(หน่วย : บาท)

หมายเหตุ	ทุนเรือนหุ้น ที่ออกและ รับชำระแล้ว	ส่วนเกิน มูลค่าหุ้น	กำไรสะสม		รวม
			จัดสรรเพื่อ สำรองตาม กฎหมาย	ยังไม่ได้ จัดสรร	
งบการเงินเฉพาะของบริษัท					
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม 2562	532,398,318	165,220,048	59,800,000	1,060,119,952	1,817,538,318
แปลงสภาพใบสำคัญแสดงสิทธิเป็นหุ้นสามัญ	314	1,682	-	-	1,996
จัดสรรเพื่อสำรองตามกฎหมาย	-	-	5,500,000	(5,500,000)	-
รายการกับผู้ถือหุ้น	314	1,682	5,500,000	(5,500,000)	1,996
กำไรสำหรับปี	-	-	-	108,976,051	108,976,051
กำไรเบ็ดเสร็จอื่นสำหรับปี	-	-	-	4,055,769	4,055,769
รวมกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จสำหรับปี	-	-	-	113,031,820	113,031,820
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562	532,398,632	165,221,730	65,300,000	1,167,651,772	1,930,572,134
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม 2563 - ตามที่เคยรายงานไว้	532,398,632	165,221,730	65,300,000	1,167,651,772	1,930,572,134
ผลกระทบของการนำมาตราฐานบัญชีใหม่มาใช้เป็นครั้งแรก	-	-	-	18,219,693	18,219,693
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม 2563 - หลังปรับปรุง	532,398,632	165,221,730	65,300,000	1,185,871,465	1,948,791,827
เงินปันผลจ่าย	-	-	-	(31,942,963)	(31,942,963)
รายการกับผู้ถือหุ้น	-	-	-	(31,942,963)	(31,942,963)
กำไรสำหรับปี	-	-	-	106,015,650	106,015,650
รวมกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จสำหรับปี	-	-	-	106,015,650	106,015,650
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563	532,398,632	165,221,730	65,300,000	1,259,944,152	2,022,864,514

บริษัท ไมต้า ลิสซิ่ง จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย
งบกระแสเงินสด
สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม

(หน่วย : บาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะของบริษัท	
	2563	2562	2563	2562
กระแสเงินสดจากกิจกรรมดำเนินงาน				
กำไรก่อนภาษีเงินได้	124,837,108	127,590,909	132,182,135	137,656,811
ปรับปรุงกำไรก่อนภาษีเงินได้เป็นเงินสดรับ (จ่าย)				
จากกิจกรรมดำเนินงาน				
ค่าเสื่อมราคา	6,651,686	4,629,319	6,651,686	4,629,319
กำไรจากการขายเงินลงทุนในหลักทรัพย์เพื่อค่า	-	(180,091)	-	(180,091)
หนี้สูญและหนี้สงสัยจะสูญ	71,066,425	49,168,139	71,066,425	49,168,139
ขาดทุนจากการขายและตัดจำหน่ายสินทรัพย์ถาวร	2,626	136,900	2,626	136,900
ขาดทุน (กำไร) จากการขายสินทรัพย์รอการขาย	(16,988,074)	9,158,161	(16,988,074)	9,158,161
ค่าเผื่อการด้อยค่าของสินทรัพย์รอการขาย	71,462,614	78,762,575	71,462,614	78,762,575
กำไรจากการขายอสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน	(2,900,000)	(5,940,000)	(2,900,000)	(5,940,000)
ค่าใช้จ่ายภาวะผูกพันผลประโยชน์พนักงาน	1,566,690	5,175,455	1,566,690	5,175,455
รายได้ดอกเบี้ย	(63,047,856)	(44,920,636)	(69,973,964)	(52,585,934)
ต้นทุนทางการเงิน	106,271,854	93,304,262	106,271,854	93,304,262
เงินสดรับจากการดำเนินงานก่อนการเปลี่ยนแปลงในสินทรัพย์				
และหนี้สินดำเนินงาน	298,923,073	316,884,993	299,341,992	319,285,597
สินทรัพย์ดำเนินงานลดลง (เพิ่มขึ้น)				
ลูกหนี้ตามสัญญาเช่าซื้อ	(70,110,040)	(80,873,659)	(70,110,040)	(80,873,659)
ลูกหนี้อื่น - ลูกค้าทั่วไป	(11,748,196)	(3,407,163)	(11,748,196)	(3,588,468)
ลูกหนี้อื่น - บริษัทที่เกี่ยวข้อง	-	-	(182,630)	-
เงินลงทุนในลูกหนี้	2,622,422	73,697,966	2,622,422	8,493,762
สินค้างเหลือ	-	2,518,225	-	2,518,225
สินทรัพย์รอการขาย	167,745,690	141,848,619	167,745,690	141,848,619
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น	(21,208)	134,643	(21,308)	134,744
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น	(25,500)	76,300	(25,500)	76,300
หนี้สินดำเนินงานเพิ่มขึ้น (ลดลง)				
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น	(10,224,378)	(28,739,557)	(10,224,374)	(28,779,530)
เจ้าหนี้อื่น - บริษัทที่เกี่ยวข้อง	3,512	(55,459)	3,512	(55,459)
หนี้สินหมุนเวียนอื่น	(128,718)	(805,288)	(128,718)	(805,288)
ผลประโยชน์พนักงานจ่าย	-	(10,000,740)	-	(10,000,740)
เงินสดได้มาจากการดำเนินงาน	377,036,657	411,278,880	377,272,850	348,254,103
เงินสดจ่ายสำหรับดอกเบี้ย	(100,192,892)	(102,193,325)	(100,192,892)	(102,193,325)
จ่ายภาษีเงินได้	(27,965,197)	(31,579,622)	(27,965,197)	(31,579,622)
เงินสดสุทธิได้มาจากการดำเนินงาน	248,878,568	277,505,933	249,114,761	214,481,156

บริษัท ไมต้า ลิสซิ่ง จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย
งบกระแสเงินสด (ต่อ)
สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม

(หน่วย : บาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะของบริษัท	
	2563	2562	2563	2562
กระแสเงินสดจากกิจกรรมลงทุน				
รับจากดอกเบี้ย	48,097,741	27,410,544	59,057,401	53,765,487
ซื้อเงินลงทุนในหลักทรัพย์เพื่อค้า	-	(700,000,000)	-	(700,000,000)
รับเงินจากการขายหลักทรัพย์เพื่อค้า	-	700,235,773	-	700,235,773
เงินสดจ่ายสำหรับเงินลงทุนในบริษัทย่อย	-	-	(75,000,000)	-
เงินฝากธนาคารที่มีข้อจำกัดในการใช้เพิ่มขึ้น	(784)	(997)	(784)	(997)
จ่ายเงินให้กู้ยืมแก่บริษัทที่เกี่ยวข้อง	(614,000,000)	(253,000,000)	(614,210,000)	(253,750,000)
รับชำระเงินให้กู้แก่บริษัทที่เกี่ยวข้อง	369,200,000	38,000,000	433,240,000	75,390,000
รับเงินสดจากการขายอสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน	4,900,000	15,000,000	4,900,000	15,000,000
จ่ายเงินให้กู้ยืมแก่กิจการอื่น	(276,252,750)	(247,978,305)	(276,252,750)	(247,978,305)
รับชำระเงินให้กู้ยืมแก่กิจการอื่น	207,138,176	241,731,038	207,138,176	241,731,038
จ่ายซื้อสินทรัพย์	(369,684)	(1,901,681)	(369,684)	(1,901,681)
รับเงินจากการขายสินทรัพย์	-	252,776	-	252,776
เงินสดสุทธิใช้ไปในกิจกรรมลงทุน	(261,287,301)	(180,250,852)	(261,497,641)	(117,255,909)
กระแสเงินสดจากกิจกรรมจัดหาเงิน				
รับเงินเบิกเกินบัญชีและเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน	437,813,660	132,890,624	437,813,660	132,890,624
จ่ายชำระเงินเบิกเกินบัญชีและเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน	(137,692,039)	(132,609,069)	(137,692,039)	(132,609,069)
จ่ายชำระคืนเงินกู้ยืมจากบริษัทใหญ่	-	(78,000,000)	-	(78,000,000)
รับเงินจากการออกหุ้นกู้	450,000,000	1,470,000,000	450,000,000	1,470,000,000
จ่ายชำระคืนหุ้นกู้ครบกำหนด	(930,000,000)	(1,470,000,000)	(930,000,000)	(1,470,000,000)
รับเงินกู้ยืมระยะยาว	596,000,000	-	596,000,000	-
จ่ายคืนเงินกู้ยืมระยะยาว	(73,652,340)	(12,090,444)	(73,652,340)	(12,090,444)
จ่ายชำระหนี้สินตามสัญญาเช่า	(2,312,603)	-	(2,312,603)	-
เงินสดรับจากการแปลงสภาพใบสำคัญแสดงสิทธิเป็นหุ้นสามัญ	-	1,996	-	1,996
จ่ายเงินสดปันผล	(31,942,963)	-	(31,942,963)	-
เงินสดได้มาจาก (ใช้ไปใน) กิจกรรมจัดหาเงิน	308,213,715	(89,806,893)	308,213,715	(89,806,893)
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดเพิ่มขึ้น - สุทธิ	295,804,982	7,448,188	295,830,835	7,418,354
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ณ วันต้นปี	43,179,226	35,731,038	43,142,487	35,724,133
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ณ วันสิ้นปี	338,984,208	43,179,226	338,973,322	43,142,487
ข้อมูลงบกระแสเงินสดเพิ่มเติม				
รายการที่ไม่ใช่เงินสด				
โอนสินทรัพย์ที่ยึดจากลูกหนี้ตามสัญญาเช่าซื้อ				
เข้าสินทรัพย์รอการขาย	210,353,178	242,255,126	210,353,178	242,255,126
โอนสินทรัพย์ที่มีข้อจำกัดในการขายเป็นอสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน	49,575,000	-	49,575,000	-
รับรู้สินทรัพย์สิทธิการใช้และหนี้สินตามสัญญาเช่า	7,565,017	-	7,565,017	-
รับชำระเงินให้กู้ยืมแก่กิจการอื่นและดอกเบี้ยค้างรับด้วยสินทรัพย์	8,506,924	-	8,506,924	-

บริษัท ไมต้า ลิสซิ่ง จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงิน

วันที่ 31 ธันวาคม 2563 และ 2562

1. ข้อมูลทั่วไป

บริษัท ไมต้า ลิสซิ่ง จำกัด (มหาชน) (“บริษัท”) เป็นนิติบุคคลที่จัดตั้งขึ้นในประเทศไทย และมีที่อยู่ตามที่จดทะเบียนเลขที่ 48/2-5 ซอยแจ้งวัฒนะ 14 ถนนแจ้งวัฒนะ แขวงทุ่งสองห้อง เขตหลักสี่ กรุงเทพมหานคร ประเทศไทย ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563 บริษัทมีสาขาในกรุงเทพมหานครและต่างจังหวัดรวม 17 สาขา

บริษัทได้นำหุ้นเข้าจดทะเบียนซื้อขายในตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทยเมื่อวันที่ 19 สิงหาคม 2547

ผู้ถือหุ้นรายใหญ่ คือ บริษัท ไมต้า แอสเซท จำกัด (มหาชน) ซึ่งเป็นบริษัทจดทะเบียนในตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย (ถือหุ้นของบริษัทร้อยละ 46.98)

กลุ่มบริษัทดำเนินกิจการในประเทศไทยและดำเนินธุรกิจหลักเกี่ยวกับการให้บริการสินเชื่อเช่าซื้อรถยนต์ที่ใช้แล้ว บริการสินเชื่อประเภทอื่นๆ และบริหารสินทรัพย์ด้วยคุณภาพ

2. เกณฑ์ในการจัดงบการเงิน

2.1 เกณฑ์การถือปฏิบัติ

งบการเงินนี้ได้จัดทำขึ้นตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน รวมถึงแนวปฏิบัติทางการบัญชีที่ประกาศใช้โดยสภาวิชาชีพบัญชี และตามข้อกำหนดของคณะกรรมการกำกับหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์ว่าด้วยการจัดทำและนำเสนอรายงานทางการเงินภายใต้พระราชบัญญัติหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์ โดยจัดทำเป็นทางการเป็นภาษาไทย การแปลงงบการเงินฉบับนี้เป็นภาษาอื่นให้ยึดถืองบการเงินที่จัดทำขึ้นเป็นภาษาไทยเป็นเกณฑ์

งบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะบริษัทได้จัดทำขึ้นโดยใช้เกณฑ์ราคาทุนเดิม เว้นแต่จะเปิดเผยเป็นอย่างอื่นเป็นการเฉพาะ

การจัดทำงบการเงินให้สอดคล้องกับมาตรฐานการรายงานทางการเงิน กำหนดให้ใช้ประมาณการทางบัญชีที่สำคัญและการใช้ดุลยพินิจของผู้บริหารซึ่งจัดทำขึ้นตามกระบวนการในการนำนโยบายการบัญชีของกลุ่มกิจการไปถือปฏิบัติ การเปิดเผยเรื่องการใช้ดุลยพินิจของผู้บริหาร หรือความซับซ้อน หรือข้อสมมติฐานและประมาณการที่มีนัยสำคัญต่องบการเงินรวมได้เปิดเผยในหมายเหตุประกอบงบการเงิน ข้อ 4.1

2.2 เกณฑ์ในการจัดทำงบการเงินรวม

งบการเงินรวมนี้จัดทำขึ้นโดยรวมงบการเงินของบริษัท ไมต้า ลิซซิ่ง จำกัด (มหาชน) และ บริษัทย่อย (บริษัท บริหารสินทรัพย์ ไมต้า จำกัด) ที่บริษัทถือหุ้นร้อยละ 99.99 ของหุ้นทุน

ยอดสินทรัพย์รวมของบริษัทย่อย ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563 และ 2562 และรายได้รวมของบริษัทย่อยสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2563 และ 2562 คิดเป็นอัตราส่วนในงบการเงินรวมสรุปได้ดังนี้

	สินทรัพย์รวมของบริษัทย่อย		รายได้รวมของบริษัทย่อยคิดเป็น	
	คิดเป็นอัตราร้อยละในสินทรัพย์รวม		อัตราร้อยละในรายได้รวม	
	2563	2562	สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม	
<u>บริษัทย่อย</u>				
บริษัท บริหารสินทรัพย์ ไมต้า จำกัด	2.78	3.11	-	-

ยอดคงค้างและรายการระหว่างกันของกลุ่มบริษัทที่สำคัญและยอดเงินลงทุนในบริษัทย่อยได้มีการหักกลบออกจากงบการเงินรวมแล้ว

งบการเงินรวมจัดทำขึ้นโดยใช้นโยบายการบัญชีเดียวกันสำหรับรายการบัญชีที่เหมือนกันสำหรับการจัดทำงบการเงินเฉพาะของบริษัทหรือเหตุการณ์ทางบัญชีที่คล้ายคลึงกัน

2.3 ในระหว่างปี 2563 มีรายการเปลี่ยนแปลงที่สำคัญ ดังต่อไปนี้

2.3.1 ผลกระทบจากการแพร่ระบาดของโรคติดเชื้อโคโรนาไวรัส 19

สถานการณ์การแพร่ระบาดของโรคติดเชื้อโคโรนาไวรัส 19 ที่ปัจจุบันได้ขยายวงกว้างขึ้นอย่างต่อเนื่องทำให้เกิดการชะลอตัวของเศรษฐกิจ และมีผลกระทบต่อธุรกิจและอุตสาหกรรมส่วนใหญ่ สถานการณ์ดังกล่าวอาจนำมาซึ่งความไม่แน่นอนและส่งผลกระทบต่อการค้าเงินธุรกิจของกลุ่มบริษัทเช่นเดียวกับธุรกิจอื่น ทั้งนี้ ผู้บริหารของกลุ่มบริษัทได้ใช้ประมาณการและดุลยพินิจในประเด็นต่าง ๆ เมื่อสถานการณ์มีการเปลี่ยนแปลง และรับรู้ผลกระทบที่เกี่ยวข้องในงบการเงินด้วยข้อมูลที่ดีที่สุดที่ผู้บริหารทราบจนถึงวันที่ในรายงานทางการเงินฉบับนี้

2.3.2 มาตรการผ่อนปรนชั่วคราวสำหรับทางเลือกเพิ่มเติมทางบัญชีเพื่อรองรับผลกระทบจากสถานการณ์แพร่ระบาดของเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 (COVID-19) ที่กลุ่มบริษัทเลือกใช้

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563 สถานการณ์ของการแพร่ระบาดของโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 (COVID-19) ดังกล่าวยังไม่สิ้นสุด ทำให้เกิดความไม่แน่นอนในการประมาณการผลกระทบที่คาดว่าจะเกิดขึ้น กลุ่มบริษัทจึงเลือกนำข้อยกเว้นจากมาตรการผ่อนปรนชั่วคราวเพื่อลดผลกระทบจาก COVID-19 ที่ออกโดยสภาวิชาชีพบัญชี มาถือปฏิบัติสำหรับรอบระยะเวลารายงานสิ้นสุดภายในช่วงเวลาระหว่างวันที่ 1 มกราคม 2563 ถึงวันที่ 31 ธันวาคม 2563 โดยเลือกที่จะไม่นำข้อมูลที่มีการคาดการณ์ไปในอนาคต (Forward looking information) มาใช้ในการพิจารณารับรู้ผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้นของลูกหนี้การค้า

2.4 มาตรฐานการรายงานทางการเงินที่มีการเปลี่ยนแปลง

มาตรฐานการรายงานทางการเงิน การตีความมาตรฐานและแนวปฏิบัติทางบัญชีที่ประกาศใช้ใหม่และมีการเปลี่ยนแปลงที่เริ่มในหรือวันที่ 1 มกราคม 2563

2.4.1 มาตรฐานการรายงานทางการเงินที่เกี่ยวข้องกับกลุ่ม “เครื่องมือทางการเงิน”

มาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 7	การเปิดเผยข้อมูลสำหรับเครื่องมือทางการเงิน
มาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 9	เครื่องมือทางการเงิน
มาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 32	การแสดงรายการสำหรับเครื่องมือทางการเงิน
การตีความมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 16	การป้องกันความเสี่ยงของเงินลงทุนสุทธิในหน่วยงานต่างประเทศ
การตีความมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 19	การชำระหนี้สินทางการเงินด้วยตราสารทุน

โดยมีการกำหนดหลักการใหม่เกี่ยวกับการจัดประเภทรายการและการวัดมูลค่าของสินทรัพย์ทางการเงิน และหนี้สินทางการเงิน วิธีการคำนวณการด้อยค่าของเครื่องมือทางการเงิน และการบัญชีป้องกันความเสี่ยง แทนการใช้มาตรฐานการบัญชี แนวปฏิบัติทางบัญชี และการตีความมาตรฐานการบัญชีที่เกี่ยวข้องกับเครื่องมือทางการเงินที่เคยมีผลบังคับใช้

ผู้บริหารของกลุ่มบริษัทได้ประเมินผลกระทบของมาตรฐานการรายงานทางการเงินที่เกี่ยวข้องกับกลุ่มเครื่องมือทางการเงินต่อการเงิน ดังนี้

การจัดประเภทรายการและการวัดมูลค่าของสินทรัพย์และหนี้สินทางการเงิน

สินทรัพย์ทางการเงิน

สินทรัพย์ทางการเงินประเภทตราสารหนี้แบ่งการจัดประเภทรายการและวัดมูลค่าเป็น 3 วิธี ได้แก่ (1) วิธีราคาทุนตัดจำหน่าย (2) วิธีมูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรหรือขาดทุน และ (3) วิธีมูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นตามลักษณะโมเดลธุรกิจของกลุ่มบริษัทในการบริหารจัดการสินทรัพย์ทางการเงิน และตามลักษณะของกระแสเงินสดตามสัญญาของสินทรัพย์ทางการเงินนั้นๆ

สินทรัพย์ทางการเงินวัดมูลค่าด้วยวิธีราคาทุนตัดจำหน่าย การคำนวณดอกเบี้ยรับที่เกี่ยวข้องใช้วิธีอัตราดอกเบี้ยที่แท้จริงและบันทึกเป็นรายได้ในงบกำไรขาดทุน

สินทรัพย์ทางการเงินประเภทตราสารทุนต้องวัดมูลค่าด้วยวิธีมูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรหรือขาดทุน โดยกลุ่มบริษัทเลือกรับรู้สินทรัพย์ทางการเงินดังกล่าว ด้วยวิธีมูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นได้ โดยไม่สามารถโอนไปเป็นกำไรหรือขาดทุนในภายหลัง

หนี้สินทางการเงิน

หนี้สินทางการเงินจัดประเภทรายการและวัดมูลค่าด้วยวิธีราคาทุนตัดจำหน่าย ให้คำนวณดอกเบี้ยจ่ายที่เกี่ยวข้องโดยใช้วิธีอัตราดอกเบี้ยที่แท้จริงและบันทึกเป็นค่าใช้จ่ายในงบกำไรขาดทุน

หนี้สินอนุพันธ์จัดประเภทและวัดมูลค่าด้วยวิธีมูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรหรือขาดทุน ยกเว้น สัญญาอนุพันธ์ที่ใช้สำหรับการบัญชีป้องกันความเสี่ยง จะวัดมูลค่าด้วยวิธีมูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น

การจัดประเภทการวัดมูลค่าภายใต้มาตรฐานเดิมและมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 9 รวมถึงการ กระทบยอดมูลค่าตามบัญชีของสินทรัพย์ทางการเงินและหนี้สินทางการเงินแต่ละประเภทของกลุ่มบริษัท ณ วันที่ 1 มกราคม 2563 มีดังต่อไปนี้

(หน่วย : พันบาท)

รายการ	งบการเงินรวม			งบการเงินเฉพาะของบริษัท		
	การจัดประเภทตามมาตรฐานเดิม ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562	การจัดประเภทตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 9 ณ วันที่ 1 มกราคม 2563	การวัดมูลค่า	การจัดประเภทตามมาตรฐานเดิม ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562	การจัดประเภทตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 9 ณ วันที่ 1 มกราคม 2563	การวัดมูลค่า
	มูลค่าตามบัญชี	หรือขาดทุน	ราคาทุนตัดจำหน่ายสุทธิ	มูลค่าตามบัญชี	ขาดทุน	ราคาทุนตัดจำหน่ายสุทธิ
สินทรัพย์ทางการเงิน						
เงินสดและรายการเทียบเท่า						
เงินสด	43,179	-	43,179	43,142	-	43,142
ลูกหนี้ตามสัญญาเช่าซื้อ	2,726,136	-	2,726,136	2,726,136	-	2,726,136
ลูกหนี้อื่น – ลูกค้าทั่วไป	64,330	-	64,330	64,330	-	64,330
เงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่บริษัทที่เกี่ยวข้องและดอกเบี้ยค้างรับ						
เงินให้กู้ยืมแก่กิจการอื่น	215,862	-	215,862	339,350	-	339,350
เงินฝากธนาคารที่มีข้อกำหนดในการใช้	238,506	-	238,506	238,506	-	238,506
เงินลงทุนในลูกหนี้	113	-	113	113	-	113
เงินลงทุนในลูกหนี้	117,991	117,991	-	3,195	3,195	-
รวม	3,406,117	117,991	3,288,126	3,414,772	3,195	3,411,577
หนี้สินทางการเงิน						
เงินเบิกเกินบัญชีและเงินกู้ยืมระยะสั้น						
จากสถาบันการเงิน	39,878	-	39,878	39,878	-	39,878
หุ้นกู้	1,618,539	-	1,618,539	1,618,539	-	1,618,539
เงินกู้ยืมระยะยาว	30,813	-	30,813	30,813	-	30,813
รวม	1,689,230	-	1,689,230	1,689,230	-	1,689,230

สินทรัพย์และหนี้สินทางการเงินที่วัดมูลค่าด้วยราคาทุนตัดจำหน่ายมีมูลค่าใกล้เคียงมูลค่ายุติธรรม

การด้อยค่าของสินทรัพย์ทางการเงินและสินทรัพย์ที่เกิดจากสัญญา

กลุ่มบริษัทต้องประเมินการด้อยค่าของสินทรัพย์ทางการเงินและสินทรัพย์ที่เกิดจากสัญญา โดยพิจารณาผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้นตลอดอายุของเครื่องมือทางการเงิน โดยไม่จำเป็นต้องรอให้มีข้อบ่งชี้หรือเกิดเหตุการณ์ด้านเครดิตขึ้นก่อน และกำหนดให้ใช้ดุลยพินิจในการประเมินว่าการเปลี่ยนแปลงของปัจจัยทางเศรษฐกิจนั้นมีผลกระทบต่อผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้นอย่างไร และใช้ความน่าจะเป็นถ่วงน้ำหนักเป็นเกณฑ์ อย่างไรก็ตาม การประเมินรูปแบบใหม่นี้ถือปฏิบัติเฉพาะกับสินทรัพย์ทางการเงินที่วัดมูลค่าด้วยวิธีราคาทุนตัดจำหน่าย และมูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นเท่านั้น

กลุ่มบริษัทได้ประเมินการด้อยค่าตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 9 โดยพิจารณาตามรายละเอียดดังนี้

- ลูกหนี้ตามสัญญาเช่าซื้อและลูกหนี้อื่น ได้ปฏิบัติตามวิธีอย่างง่าย (Simplified approach) ในการวัดมูลค่าของผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้นตลอดอายุสำหรับลูกหนี้ทั้งหมด
- เงินให้กู้ยืมแก่กิจการอื่นและเงินลงทุนในลูกหนี้ ได้ปฏิบัติตามวิธีทั่วไป (General approach) โดยค่าเผื่อผลขาดทุนถูกจำกัดที่ผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น 12 เดือนข้างหน้า/ตลอดอายุ

การถือปฏิบัติดังกล่าวข้างต้นส่งผลให้กลุ่มบริษัทมีค่าเผื่อผลขาดทุนจากการด้อยค่าลดลง ณ วันที่ 1 มกราคม 2563 ดังนี้

	(หน่วย : พันบาท)
	งบการเงินรวมและ งบการเงินเฉพาะของบริษัท
ค่าเผื่อผลขาดทุนจากการด้อยค่า ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562	
- ค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ - ลูกหนี้ตามสัญญาเช่าซื้อ	117,139
- ค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ - ลูกหนี้อื่น	21,049
	<hr/> 138,188
กลับรายการผลขาดทุนจากการด้อยค่า ณ วันที่ 1 มกราคม 2563 สำหรับ	
- ลูกหนี้ตามสัญญาเช่าซื้อ	(22,327)
- ลูกหนี้อื่น	(447)
	<hr/>
ค่าเผื่อผลขาดทุนจากการด้อยค่า ณ วันที่ 1 มกราคม 2563	<hr/> 115,414

โดยกลุ่มบริษัทเลือกที่จะรับรู้การกลับรายการผลขาดทุนจากการด้อยค่าโดยปรับปรุงกับกำไรสะสม ณ วันที่ 1 มกราคม 2563

2.4.2 มาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 16 เรื่อง “สัญญาเช่า”

มาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 16 กำหนดหลักเกณฑ์ในการรับรู้สัญญาเช่า แทนมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 17 เรื่อง “สัญญาเช่า” รวมถึงการตีความมาตรฐานที่เกี่ยวข้องกับสัญญาเช่าอีกหลายฉบับ มาตรฐานฉบับใหม่ได้มีการกำหนดหลักเกณฑ์ในการรับรู้สินทรัพย์สิทธิการใช้และหนี้สินตามสัญญาเช่า สำหรับสัญญาเช่าทุกสัญญาในงบแสดงฐานะการเงิน ยกเว้นสัญญาเช่าระยะสั้นซึ่งมีระยะเวลาของสัญญาไม่เกิน 12 เดือน หรือสัญญาเช่าซึ่งสินทรัพย์อ้างอิงมีมูลค่าต่ำ และให้แนวปฏิบัติทางบัญชีเพิ่มเติมในหลายเรื่อง

ทั้งนี้ ภายใต้มาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 16 เรื่อง สัญญาเช่า การบัญชีสำหรับผู้ให้เช่าไม่มีการเปลี่ยนแปลงที่เป็นสาระสำคัญ

กลุ่มบริษัทรับรู้สินทรัพย์สิทธิการใช้และหนี้สินตามสัญญาเช่า ส่งผลให้ลักษณะของค่าใช้จ่ายที่เกี่ยวข้องกับสัญญาเช่าดังกล่าวเปลี่ยนแปลงไปโดยกลุ่มบริษัทรับรู้ค่าเสื่อมราคาของสินทรัพย์สิทธิการใช้และดอกเบี้ยจ่ายของหนี้สินตามสัญญาเช่า แทนการรับรู้ค่าใช้จ่ายจากสัญญาเช่า

สำหรับจำนวนเงินที่ต้องจ่ายตามสัญญาเช่าที่มีอายุสัญญาระยะสั้นหรือสัญญาซึ่งสินทรัพย์อ้างอิงมีมูลค่าต่ำ (low-value assets) จะรับรู้เป็นค่าใช้จ่ายในกำไรหรือขาดทุน โดยใช้วิธีเส้นตรงตลอดอายุสัญญาเช่านั้น

กลุ่มบริษัทจะใช้วิธีผ่อนปรนโดยจะรับรู้สิทธิในการใช้สินทรัพย์และหนี้สินตามสัญญาเช่า ณ วันที่นำมาปฏิบัติใช้ครั้งแรก ซึ่งวิธีนี้จะไม่มีผลกระทบต่อยอดยกมาของกำไรสะสม ณ วันที่ 1 มกราคม 2563 และไม่มี การปรับปรุงข้อมูลที่ใช้ในการเปรียบเทียบใหม่

การวัดมูลค่าหนี้สินตามสัญญาเช่า ณ วันที่ 1 มกราคม 2563 มีดังต่อไปนี้

	(หน่วย : พันบาท)
	งบการเงินรวมและ งบการเงินเฉพาะ ของบริษัท
ภาระผูกพันตามสัญญาเช่าดำเนินงานที่เปิดเผย ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562	4,177
<u>บวก</u> สิทธิที่จะขยายระยะเวลาที่ค่อนข้างแน่ที่จะมีการใช้สิทธิ	4,204
<u>หัก</u> ดอกเบี้ยจ่ายรอดตัดบัญชี	(816)
หนี้สินตามสัญญาเช่าจากการนำมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 16 มาถือปฏิบัติใช้ ณ วันที่ 1 มกราคม 2563	7,565
ประกอบด้วย	
- ส่วนของหนี้สินตามสัญญาเช่าที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	2,695
- หนี้สินตามสัญญาเช่า - สุทธิ	4,870
รวม	7,565

2.4.3 ผลกระทบต่อข้อมูลทางการเงิน

การนำมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 9 และมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 16 มาถือปฏิบัติ มีผลกระทบต้องบแสดงฐานะการเงินของกลุ่มบริษัท ณ วันที่ 1 มกราคม 2563 ดังนี้

	(หน่วย : พันบาท)			
	งบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะของบริษัท			
	รายการปรับปรุง			
	ตามนโยบายการ บัญชีเดิม	ตามมาตรฐานการ รายงานทางการเงิน ฉบับที่ 9	ตามมาตรฐานการ รายงานทาง การเงิน ฉบับที่ 16	ปรับปรุงใหม่
งบแสดงฐานะการเงิน				
สินทรัพย์หมุนเวียน				
ลูกหนี้ตามสัญญาเช่าซื้อที่จะถึง กำหนดชำระภายในหนึ่งปี	1,022,110	22,327	-	1,044,437
ลูกหนี้อื่น - ลูกค้าทั่วไป	64,330	447	-	64,777
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน				
ลูกหนี้ตามสัญญาเช่าซื้อ	1,704,026	-	-	1,704,026
สินทรัพย์สิทธิการใช้	-	-	7,565	7,565
สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอดตัดบัญชี	56,381	(4,555)	-	51,826
รวมสินทรัพย์	2,846,847	18,219	7,565	2,872,631

หนี้สินหมุนเวียน

(หน่วย : พันบาท)

	งบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะของบริษัท			
	ตามนโยบายการบัญชีเดิม	รายการปรับปรุง		ปรับปรุงใหม่
		ตามมาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับที่ 9	ตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 16	
หนี้สินตามสัญญาเช่าที่จะถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	-	-	2,695	2,695
หนี้สินไม่หมุนเวียน				
หนี้สินตามสัญญาเช่า	-	-	4,870	4,870
รวมหนี้สิน	-	-	7,565	7,565
กำไรสะสม - ยังไม่ได้จัดสรร (งบการเงินรวม)	1,133,083	18,219	-	1,151,302
กำไรสะสม - ยังไม่ได้จัดสรร (งบการเงินเฉพาะ)	1,167,652	18,219	-	1,185,871

2.5 มาตรฐานการรายงานทางการเงิน การตีความมาตรฐานและแนวปฏิบัติทางบัญชีที่ประกาศใช้ใหม่และมีการเปลี่ยนแปลงที่เริ่มในหรือวันที่ 1 มกราคม 2564

2.5.1 มาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 1 เรื่อง การนำเสนองบการเงิน และมาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 8 เรื่อง นโยบายการบัญชี การเปลี่ยนแปลงประมาณการทางบัญชีและข้อผิดพลาด

มีการปรับปรุงคำนิยามของ "ความมีสาระสำคัญ" โดยให้เป็นไปในแนวทางเดียวกันกับมาตรฐานการรายงานทางการเงินและกรอบแนวคิด และอธิบายถึงการนำความมีสาระสำคัญไปประยุกต์ใช้ได้ชัดเจนขึ้นในมาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 1 ทั้งนี้ การปรับปรุงดังกล่าวยังทำให้มีการปรับปรุง TFRS ฉบับอื่น ได้แก่ TAS 8 TAS 10 TAS 34 และ TAS 37

2.5.2 มาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับที่ 3 เรื่อง การรวมธุรกิจ

- เพิ่มทางเลือกให้กับกิจการในการทำ "การทดสอบการกระจุกตัว (Concentration Test)" เพื่อประเมินว่ารายการที่ซื้อมานั้นเป็นสินทรัพย์หรือการรวมธุรกิจ
- มีการปรับปรุงคำนิยามของ "ธุรกิจ" ใหม่ ซึ่งกำหนดให้การได้มาซึ่งธุรกิจต้องรวมถึงข้อมูลปัจจัยนำเข้าและกระบวนการที่สำคัญเป็นอย่างน้อยซึ่งเมื่อนำมารวมกันมีส่วนอย่างมีนัยสำคัญทำให้เกิดความสามารถในการสร้างผลผลิต รวมทั้งปรับปรุงคำนิยามของ "ผลผลิต" โดยให้ความสนใจในตัวของสินค้าและบริการที่ให้กับลูกค้า และตัดเรื่องการอ้างอิงความสามารถในการลดต้นทุนออกไป

2.5.3 มาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับที่ 9 เรื่อง เครื่องมือทางการเงิน และมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 7 เรื่อง การเปิดเผยข้อมูลเครื่องมือทางการเงิน

มีการปรับเปลี่ยนข้อกำหนดการบัญชีป้องกันความเสี่ยงโดยเฉพาะ เพื่อลดผลกระทบที่อาจเกิดขึ้นจากความไม่แน่นอนที่เกิดจากการปฏิรูปอัตราดอกเบี้ยอ้างอิง เช่น อัตราดอกเบี้ยอ้างอิงที่กำหนดจากธุรกรรมการกู้ยืม (Interbank offer rates - IBORs) นอกจากนี้ การปรับปรุงได้กำหนดให้กิจการให้ข้อมูลเพิ่มเติมเกี่ยวกับความสัมพันธ์ของการป้องกันความเสี่ยงที่ได้รับผลกระทบโดยตรงจากความไม่แน่นอนใด ๆ นั้น

2.5.4 กรอบแนวคิดสำหรับการรายงานทางการเงิน

กรอบแนวคิดได้ปรับปรุงคำนิยามของสินทรัพย์และหนี้สิน และเกณฑ์ในการรับรู้รายการสินทรัพย์และหนี้สินในงบการเงิน โดยมีการเพิ่มเติมหลักการและแนวปฏิบัติในเรื่องต่อไปนี้

- การวัดมูลค่ารายการ ซึ่งรวมถึงปัจจัยที่ต้องพิจารณาในการเลือกเกณฑ์การวัดมูลค่า
- การแสดงรายการและการเปิดเผยข้อมูล รวมถึงการจัดประเภทรายการรายได้และค่าใช้จ่ายในกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น
- การตัดรายการสินทรัพย์และหนี้สินออกจากงบการเงิน

นอกจากนี้ กรอบแนวคิดนี้ยังอธิบายเกี่ยวกับความรับผิดชอบตามหน้าที่ การใช้ความระมัดระวัง และความไม่แน่นอนของการวัดมูลค่าในการจัดทำข้อมูลทางการเงิน โดยการปรับปรุงกรอบแนวคิดทำให้มีการปรับปรุงการอ้างอิงกรอบแนวคิดในหลายฉบับ ได้แก่ TAS 1 TAS 8 TAS 34 TAS 37 TAS 38 TFRS 2 TFRS 3 TFRS 6 TFRIC 20 TFRIC 22 และ TSIC 32

3. นโยบายการบัญชีที่สำคัญ

นโยบายการบัญชีที่นำเสนอต่อไปนี้ได้ถือปฏิบัติโดยสม่ำเสมอสำหรับงบการเงินทุกรอบระยะเวลาที่รายงาน

การรับรู้รายได้

รายได้จากการให้บริการทางการเงินกิจการเช่าซื้อ

บริษัทบันทึกรายได้จากการให้บริการทางการเงินกิจการเช่าซื้อเป็นดอกผลที่ยังไม่ถือเป็นรายได้ ณ วันที่เกิดรายการ และรับรู้รายได้ตามจำนวนงวดการผ่อนชำระโดยวิธีอัตราดอกเบี้ยที่แท้จริง การบันทึกรายได้จากการผ่อนชำระแต่ละงวดใช้ตามเกณฑ์คงค้าง (บันทึกในวันที่ครบกำหนดชำระค้างงวดโดยไม่คำนึงว่าจะเก็บเงินได้หรือไม่) บริษัทหยุดรับรู้รายได้เมื่อลูกหนี้ผิดนัดชำระค้างงวดติดต่อกันเกินกว่า 4 งวดขึ้นไป นับแต่วันครบกำหนดชำระตามสัญญา แต่ถ้ามีข้อบ่งชี้ว่าลูกหนี้นี้อาจจะไม่สามารถจ่ายชำระหนี้ได้ บริษัทจะหยุดการรับรู้รายได้ทันที

รายได้จากเงินลงทุนในลูกหนี้

กลุ่มบริษัทรับรู้รายได้จากเงินลงทุนในลูกหนี้ ตามอัตราดอกเบี้ยที่แท้จริง (อัตราผลตอบแทนในการเก็บหนี้ที่คาดว่าจะได้รับ) ควบกับยอดเงินลงทุนในลูกหนี้คงเหลือ หากเงินสดที่ได้รับจริงสูงกว่ารายได้ที่คำนวณได้ ส่วนที่เหลือจะนำไปตัดจำหน่ายมูลค่าเงินลงทุนในลูกหนี้แต่ละงวด ในกรณีที่เงินลงทุนในลูกหนี้ถูกตัดจำหน่ายหมดแล้ว กลุ่มบริษัทจะรับรู้กระแสเงินสดรับที่ได้รับจากการเก็บหนี้ดังกล่าวเป็นรายได้ทั้งจำนวน และจะรับรู้รายการขาดทุนจากการด้อยค่าของเงินลงทุนในลูกหนี้ดังกล่าวทันที เมื่อมีหลักฐานที่น่าเชื่อถือว่าประมาณการกระแสเงินสดลดลงอย่างมีสาระสำคัญ

รายได้จากการให้บริการ

รายได้จากการให้บริการรับรู้เมื่อมีการให้บริการแล้ว

รายได้ดอกเบี้ย

นโยบายการบัญชีที่ถือปฏิบัติตั้งแต่วันที่ 1 มกราคม 2563

กลุ่มบริษัทรับรู้รายได้ดอกเบี้ยตามเกณฑ์คงค้างด้วยวิธีอัตราดอกเบี้ยที่แท้จริง โดยคำนวณรายได้ดอกเบี้ยโดยใช้อัตราดอกเบี้ยที่แท้จริงกับมูลค่าตามบัญชีขั้นต้นของสินทรัพย์ทางการเงิน เมื่อสินทรัพย์ทางการเงินถูกพิจารณาว่ามีการด้อยค่าด้านเครดิต กลุ่มบริษัทคำนวณรายได้ดอกเบี้ยโดยใช้อัตราดอกเบี้ยที่แท้จริงกับมูลค่าตามบัญชีสุทธิ (มูลค่าตามบัญชีขั้นต้นหักด้วยค่าเผื่อผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น) ของสินทรัพย์ทางการเงิน หากสินทรัพย์ทางการเงินดังกล่าวไม่ต้องจ่ายค่าด้านเครดิตแล้ว กลุ่มบริษัทจะคำนวณรายได้ดอกเบี้ยบนมูลค่าตามบัญชีขั้นต้นดั้งเดิม

นโยบายการบัญชีที่ถือปฏิบัติก่อนวันที่ 1 มกราคม 2563

ดอกเบี้ยถือเป็นรายได้ตามระยะเวลาของเงินให้กู้ยืมโดยคำนวณจากยอดเงินต้นที่คงค้าง

เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด

เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด หมายถึง เงินสดในมือและเงินฝากธนาคารทุกประเภทที่มีสภาพคล่องสูง (ซึ่งไม่มีข้อจำกัดในการใช้) และพร้อมที่จะเปลี่ยนเป็นเงินสดที่แน่นอนเมื่อครบกำหนด ซึ่งมีความเสี่ยงในการเปลี่ยนแปลงมูลค่าน้อย

เงินฝากธนาคารที่มีข้อจำกัดในการใช้ แสดงไว้ภายใต้สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนในงบแสดงฐานะการเงิน

ลูกหนี้ตามสัญญาเช่าซื้อและค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ

นโยบายการบัญชีที่มีผลบังคับใช้ตั้งแต่ 1 มกราคม 2563

ลูกหนี้ตามสัญญาเช่าซื้อแสดงตามมูลค่าสุทธิที่จะได้รับ โดยแสดงด้วยจำนวนหนี้ตามสัญญาหักด้วยดอกผลเช่าซื้อรอตัดบัญชีและค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ กลุ่มบริษัทตั้งค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญสำหรับผลขาดทุนด้านเครดิตโดยกลุ่มบริษัทบันทึกค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญที่อาจเกิดขึ้นจากการปฏิบัติตามวิธีอย่างง่าย (Simplified approach) ในการวัดมูลค่าของผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้นตลอดอายุสำหรับลูกหนี้ตามสัญญาเช่าซื้อทั้งหมด โดยไม่จำเป็นต้องรอให้มีข้อบ่งชี้หรือเกิดเหตุการณ์ด้านเครดิตขึ้นก่อน และใช้ความน่าจะเป็นถ่วงน้ำหนักเป็นเกณฑ์ ซึ่งในการประมาณการจำเป็นต้องใช้ดุลยพินิจในการประมาณการผลขาดทุนจากเหตุการณ์ในอดีตจนถึงปัจจุบัน

นโยบายการบัญชีที่มีผลบังคับใช้ก่อน 1 มกราคม 2563

ลูกหนี้ตามสัญญาเช่าซื้อแสดงตามมูลค่าสุทธิที่จะได้รับ โดยแสดงด้วยจำนวนหนี้ตามสัญญาหักด้วยดอกผลเช่าซื้อรอดัดบัญชีและค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ กลุ่มบริษัทตั้งค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญสำหรับผลขาดทุนที่อาจเกิดขึ้นจากการเก็บเงินจากลูกหนี้ไม่ได้ ซึ่งโดยทั่วไปพิจารณาจากประสบการณ์การเก็บเงิน ความสามารถในการชำระหนี้และการวิเคราะห์อายุลูกหนี้ อัตราร้อยละของค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญตามอัตราดังต่อไปนี้

อายุลูกหนี้	อัตราร้อยละของค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ
ยังไม่ถึงกำหนดชำระ	1
ค้างชำระเกินกำหนด	
1 - 3 เดือน	2
4 เดือน	20
5 - 6 เดือน	25
7 - 9 เดือน	75
มากกว่า 9 เดือนขึ้นไป	100

เงินให้กู้ยืมแก่กิจการอื่น

เงินให้กู้ยืมแก่กิจการอื่น รับรู้เริ่มแรกด้วยจำนวนที่เท่ากับเงินลงทุนสุทธิในสัญญา

นโยบายการบัญชีที่มีผลบังคับใช้ตั้งแต่ 1 มกราคม 2563

กลุ่มบริษัทใช้วิธีการทั่วไป (General approach) ตามมาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับที่ 9 ในการวัดมูลค่าผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น ซึ่งกำหนดให้พิจารณาผลขาดทุนที่คาดว่าจะเกิดขึ้นภายใน 12 เดือน หรือตลอดอายุสินทรัพย์ ขึ้นอยู่กับว่ามีการเพิ่มขึ้นของความเสียหายด้านเครดิตอย่างมีนัยสำคัญหรือไม่ และรับรู้ผลขาดทุนจากการด้อยค่าตั้งแต่เริ่มรับรู้สินทรัพย์ทางการเงินดังกล่าว ในการวัดมูลค่าของผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น เงินให้กู้ยืมแต่ละรายจะถูกจัดกลุ่มโดยพิจารณาจากข้อมูลสถิติต่าง ๆ เช่น ประสบการณ์การเก็บเงินในอดีต การปฏิบัติผิดสัญญาของลูกหนี้ในอดีต การวิเคราะห์ประวัติการชำระหนี้ ผลเสียหายที่เกิดขึ้นจริงในอดีต การคาดการณ์เกี่ยวกับการชำระหนี้ในอนาคตของลูกหนี้ และสถานะเศรษฐกิจที่เป็นอยู่ในขณะนั้น เป็นต้น

นโยบายการบัญชีที่มีผลบังคับใช้ก่อน 1 มกราคม 2563

การประมาณการค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญของเงินให้กู้ยืมแก่กิจการอื่น ฝ่ายบริหารจำเป็นต้องใช้ดุลยพินิจในการประมาณการมูลค่าผลขาดทุนที่คาดว่าจะเกิดขึ้นตลอดอายุสัญญาของลูกหนี้แต่ละราย โดยพิจารณาจากข้อมูลสถิติต่าง ๆ เช่น ประสบการณ์การเก็บเงินในอดีต การปฏิบัติผิดสัญญาของลูกหนี้ในอดีต การวิเคราะห์ประวัติการชำระหนี้ ผลเสียหายที่เกิดขึ้นจริงในอดีต การคาดการณ์เกี่ยวกับการชำระหนี้ในอนาคตของลูกหนี้ และสถานะเศรษฐกิจที่เป็นอยู่ในขณะนั้น เป็นต้น ค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญจะถูกบันทึกเพิ่มเติมเมื่อมีข้อบ่งชี้ว่าลูกหนี้ไม่มีความสามารถในการจ่ายชำระหนี้ให้กับกลุ่มบริษัท

สินค้ำคงเหลือ

สินค้ำคงเหลือแสดงตามราคาทุนหรือมูลค่าสุทธิที่จะได้รับ แล้วแต่อย่างใดจะต่ำกว่า มูลค่าสุทธิที่จะได้รับเป็นการประมาณราคาที่จะขายได้จากการดำเนินธุรกิจปกติ หักด้วยค่าใช้จ่ายที่จำเป็นโดยประมาณในการขาย

สินทรัพย์รอการขาย

สินทรัพย์รอการขายเป็นสินทรัพย์ซึ่งได้ยึดมาจากลูกหนี้ตามสัญญาเช่าซื้อซึ่งได้แสดงไว้ในราคาทุน หรือมูลค่าสุทธิที่คาดว่าจะได้รับแล้วแต่ราคาใดจะต่ำกว่า

บริษัทตั้งประมาณการผลขาดทุนของสินทรัพย์รอการขายที่ยึดมาจากลูกหนี้เช่าซื้อ ณ วันสิ้นปี ด้วยอัตราร้อยละ 30 ของราคาทุน

เงินลงทุน

เงินลงทุนในลูกหนี้

เงินลงทุนในลูกหนี้ เป็นเงินลงทุนซึ่งกลุ่มบริษัทรับซื้อลดลูกหนี้ด้วยคุณภาพจากสถาบันการเงินและบริษัทให้บริการสินเชื่อ โดยการประมูลซื้อเพื่อดำเนินการติดตามเรียกเก็บหนี้ ซึ่งตามสัญญาซื้อลดลูกหนี้ด้วยคุณภาพดังกล่าว กลุ่มบริษัทไม่มีสิทธิไล่เบียดจากผู้ขายหนี้ในกรณีที่กลุ่มบริษัทเรียกเก็บเงินไม่ได้ เงินลงทุนในลูกหนี้ดังกล่าว แสดงในราคาทุนที่จ่ายซื้อสุทธิจากจำนวนที่ตัดเป็นต้นทุนและค่าเผื่อการด้อยค่า (ถ้ามี) กลุ่มบริษัทจะบันทึกค่าเผื่อการด้อยค่าของเงินลงทุนในลูกหนี้เมื่อพบว่า ประมาณการกระแสเงินสดในอนาคตที่คาดว่าจะได้รับเมื่อคำนวณคิดลดเป็นมูลค่าปัจจุบันต่ำกว่ามูลค่าตามบัญชี

เงินลงทุนในบริษัทย่อย

เงินลงทุนในบริษัทย่อยแสดงในงบการเงินเฉพาะของบริษัทตามวิธีราคาทุน เงินลงทุนในบริษัทย่อยดังกล่าวเป็นการลงทุนในกิจการที่บริษัทถือหุ้นทั้งหมด ภายใต้การควบคุมและบริหารจัดการของบริษัท กรณีที่มีข้อบ่งชี้ว่าเงินลงทุนดังกล่าวเกิดการด้อยค่า บริษัทจะรับรู้ผลขาดทุนจากการด้อยค่าเป็นค่าใช้จ่ายทันทีในงบกำไรขาดทุน และจะรับรู้รายได้เงินปันผลเมื่อมีการประกาศจ่ายจากบริษัทย่อย

เงินลงทุนในหลักทรัพย์เพื่อค้ำ

เงินลงทุนในหลักทรัพย์เพื่อค้ำแสดงตามมูลค่ายุติธรรม การเปลี่ยนแปลงในมูลค่ายุติธรรมของหลักทรัพย์บันทึกในกำไรหรือขาดทุน มูลค่ายุติธรรมของหลักทรัพย์ในความต้องการของตลาดคำนวณจากราคาเสนอซื้อครั้งสุดท้าย ณ สิ้นวันทำการสุดท้ายของปี มูลค่ายุติธรรมของหน่วยลงทุนคำนวณจากมูลค่าสินทรัพย์สุทธิของหน่วยลงทุน

เมื่อมีการจำหน่ายเงินลงทุน ผลต่างระหว่างจำนวนเงินสุทธิที่ได้รับและมูลค่าตามบัญชี รวมถึงกำไรหรือขาดทุนจากการตีราคาหลักทรัพย์ที่เกี่ยวข้องจะถูกบันทึกในงบกำไรขาดทุน

ในกรณีที่กลุ่มบริษัทจำหน่ายบางส่วนของเงินลงทุนที่ถืออยู่ การคำนวณต้นทุนสำหรับเงินลงทุนที่จำหน่ายไปและเงินลงทุนที่ยังถืออยู่ใช้วิธีถัวเฉลี่ยถ่วงน้ำหนัก

ที่ดิน อาคาร อุปกรณ์และค่าเสื่อมราคา

การรับรู้และการวัดมูลค่า

สินทรัพย์ที่เป็นกรรมสิทธิ์ของกิจการ

ที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์แสดงด้วยราคาทุนหักค่าเสื่อมราคาสะสมและขาดทุนจากการด้อยค่า (ถ้ามี)

ราคาทุนที่ใช้รวมต้นทุนทางตรงที่เกี่ยวข้องกับการได้มาของสินทรัพย์ ต้นทุนของการก่อสร้างสินทรัพย์ที่กิจการก่อสร้างเอง รวมต้นทุนของวัสดุ แรงงานทางตรง และต้นทุนทางตรงอื่นๆ ที่เกี่ยวข้องกับการจัดหาสินทรัพย์เพื่อให้สินทรัพย์นั้นอยู่ในสภาพที่พร้อมจะใช้งานได้ตามความประสงค์ ต้นทุนในการรื้อถอน การขนย้าย การบูรณะสถานที่ตั้งของสินทรัพย์และต้นทุนการกู้ยืม นอกจากนี้ต้นทุนอาจรวมถึงกำไรหรือขาดทุนจากการป้องกันความเสี่ยงในกระแสเงินสดจากการซื้อที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์ที่เป็นเงินตราต่างประเทศ ซึ่งถูกโอนจากกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น ทั้งนี้ การซื้อซอฟต์แวร์ที่เป็นส่วนควบของอุปกรณ์ซึ่งไม่สามารถทำงานได้โดยปราศจากซอฟต์แวร์นั้นให้ถือว่า ซอฟต์แวร์ดังกล่าวเป็นส่วนหนึ่งของต้นทุนของอุปกรณ์

ส่วนประกอบของรายการที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์แต่ละรายการที่มีสาระสำคัญและมีอายุการให้ประโยชน์ไม่เท่ากัน บันทึกบัญชีแยกจากกันแต่เป็นส่วนประกอบ

กำไรหรือขาดทุนจากการจำหน่ายที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์ ที่เกิดจากผลต่างระหว่างสิ่งตอบแทนสุทธิที่ได้รับจากการจำหน่ายกับมูลค่าตามบัญชีของที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์ รับรู้เป็นรายได้อื่นในกำไรหรือขาดทุน

ต้นทุนที่เกิดขึ้นในภายหลัง

ต้นทุนในการเปลี่ยนแปลงส่วนประกอบ จะรับรู้เป็นส่วนหนึ่งของมูลค่าตามบัญชีของรายการที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์ ถ้ามีความเป็นไปได้ก่อนข้างแน่นอนที่กลุ่มบริษัทจะได้รับประโยชน์เชิงเศรษฐกิจในอนาคตจากรายการนั้น และสามารถวัดมูลค่าต้นทุนของรายการนั้นได้อย่างน่าเชื่อถือ จะถือเป็นค่าใช้จ่ายลงทุนและจะถูกตัดจำหน่ายตามมูลค่าตามบัญชี ต้นทุนที่เกิดขึ้นในการซ่อมบำรุงที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ที่เกิดขึ้นเป็นประจำ จะรับรู้ในกำไรหรือขาดทุนเมื่อเกิดขึ้น

ค่าเสื่อมราคา

ค่าเสื่อมราคาคำนวณจากมูลค่าเสื่อมสภาพของรายการอาคารและอุปกรณ์ ซึ่งประกอบด้วยราคาทุนของสินทรัพย์หรือต้นทุนในการเปลี่ยนแทนอื่น หักด้วยมูลค่าคงเหลือของสินทรัพย์

ค่าเสื่อมราคาบันทึกเป็นค่าใช้จ่ายในกำไรขาดทุน คำนวณโดยวิธีเส้นตรงตามเกณฑ์อายุการให้ประโยชน์โดยประมาณของส่วนประกอบของสินทรัพย์แต่ละรายการ ประมาณการอายุการให้ประโยชน์ของสินทรัพย์แสดงได้ดังนี้

อาคารและส่วนปรับปรุงอาคาร	5 - 20 ปี
เครื่องตกแต่ง ติดตั้ง และอุปกรณ์สำนักงาน	5 ปี
ยานพาหนะ	5 ปี

กลุ่มบริษัทไม่คิดค่าเสื่อมราคาสำหรับที่ดินและสินทรัพย์ที่อยู่ระหว่างการก่อสร้าง

วิธีการคิดค่าเสื่อมราคา อายุการให้ประโยชน์ของสินทรัพย์ และมูลค่าคงเหลือ จะถูกทบทวนอย่างน้อยทุกสิ้นรอบปีบัญชี และปรับปรุงตามความเหมาะสม

สินทรัพย์สิทธิการใช้

ตามที่ได้อธิบายไว้ในหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อ 2.4.2 กลุ่มบริษัทเลือกแนวทางการบัญชีสำหรับมาตรการวิธีผ่อนปรนชั่วคราวสำหรับการนำมาตราฐานการรายงานทางการเงินฉบับที่ 16 มาปฏิบัติใช้ครั้งแรก ซึ่งข้อมูลทางการเงินที่แสดงเปรียบเทียบไม่ได้มีการปรับปรุงใหม่ ดังนั้น ข้อมูลเปรียบเทียบยังคงถือปฏิบัติตามมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 17

นโยบายการบัญชีที่มีผลบังคับใช้ตั้งแต่ 1 มกราคม 2563

สัญญาเช่า - กรณีที่กลุ่มบริษัทเป็นผู้เช่า

กลุ่มบริษัทรับรู้สินทรัพย์สิทธิการใช้ และหนี้สินตามสัญญาเช่า ณ วันที่เริ่มต้นตามสัญญา และเมื่อกลุ่มบริษัทสามารถเข้าถึงสินทรัพย์ตามสัญญาเช่า สินทรัพย์สิทธิการใช้จะรับรู้ด้วยราคาทุน ซึ่งประกอบด้วยจำนวนที่รับรู้เริ่มแรกของหนี้สินตามสัญญาเช่า ต้นทุนทางตรงเริ่มแรกที่เกิดขึ้น ประมาณการต้นทุนในการปรับสภาพสินทรัพย์และค่าเช่าจ่ายที่ได้ชำระก่อนเริ่ม หรือ ณ วันที่ทำสัญญา สุทธิจากเงินคงใจที่ได้รับตามสัญญาเช่า

กลุ่มบริษัทคิดค่าเสื่อมราคาสินทรัพย์สิทธิการใช้ตามวิธีเส้นตรงตามอายุที่สั้นกว่าระหว่างอายุสินทรัพย์และระยะเวลาการเช่า รวมถึงประเมินการต่ออายุของสินทรัพย์สิทธิการใช้เมื่อมีตัวบ่งชี้

ณ วันที่เริ่มต้นสัญญา กลุ่มบริษัทรับรู้หนี้สินตามสัญญาเช่าเริ่มแรกด้วยมูลค่าปัจจุบันของการจ่ายชำระตามสัญญาเช่า กลุ่มบริษัทจะคิดลดด้วยอัตราดอกเบี้ยโดยนัยตามสัญญา หากไม่สามารถหาอัตราดอกเบี้ยตามนัยได้ กลุ่มบริษัทจะคิดลดด้วยอัตราการกู้ยืมส่วนเพิ่มของผู้เช่า

ค่าเช่าที่รวมในมูลค่าของหนี้สินตามสัญญาเช่าประกอบด้วยค่าเช่าคงที่ (รวมถึงการจ่ายชำระคงที่โดยเนื้อหา) ค่าเช่าผันแปรที่อ้างอิงจากอัตราหรือดัชนี มูลค่าที่คาดว่าจะต้องจ่ายจากการรับประกันมูลค่าคงเหลือ และราคาสิทธิเลือกซื้อหากมีความแน่นอนอย่างสมเหตุสมผลที่กลุ่มบริษัทจะใช้สิทธิ

ภายหลังการวัดมูลค่าเริ่มแรก หนี้สินตามสัญญาเช่าจะลดลงจากการจ่ายชำระ และเพิ่มขึ้นจากดอกเบี้ยจ่าย เรื่องดังกล่าวเป็นการวัดมูลค่าเพื่อสะท้อนการประเมินใหม่ หรือ การปรับเปลี่ยน หรือ มีการเปลี่ยนแปลงค่าเช่าคงที่อย่างมีสาระสำคัญ เมื่อหนี้สินตามสัญญาเช่าถูกวัดมูลค่าใหม่จะส่งผลให้ต้องปรับปรุงสินทรัพย์สิทธิการใช้เช่นเดียวกัน และถ้ามูลค่าตามบัญชีของสินทรัพย์สิทธิการใช้มีมูลค่าลดลงจนเป็นศูนย์แล้วผู้เช่าต้องรับรู้จำนวนที่เหลือของการวัดมูลค่าใหม่ในกำไรหรือขาดทุน

ค่าเช่าที่จ่ายตามสัญญาเช่าระยะสั้นและสัญญาเช่าสินทรัพย์ที่มีมูลค่าต่ำจะรับรู้เป็นค่าใช้จ่ายตามวิธีเส้นตรง สัญญาเช่าระยะสั้นคือสัญญาเช่าที่มีอายุสัญญาเช่าน้อยกว่าหรือเท่ากับ 12 เดือน สินทรัพย์ที่มีมูลค่าต่ำประกอบด้วย สัญญาเช่าอุปกรณ์สำนักงานขนาดเล็ก

สัญญาเช่า - กรณีที่กลุ่มบริษัทเป็นผู้ให้เช่า

นโยบายการบัญชีภายใต้ TFRS 16 “สัญญาเช่า” ในกรณีที่กลุ่มบริษัทเป็นผู้ให้เช่า ไม่มีการเปลี่ยนแปลงจากปีก่อน

เมื่อกลุ่มบริษัทเป็นผู้ให้เช่ากลุ่มบริษัท จะพิจารณา ณ วันเริ่มต้นของสัญญาเช่าว่าได้อินอำนาจควบคุมในสินทรัพย์และผลตอบแทนทั้งหมดหรือเกือบทั้งหมดที่ผู้เป็นเจ้าของพึงได้รับจากสินทรัพย์อ้างอิงไปให้แก่ผู้เช่าหรือไม่ หากมี สัญญาเช่าดังกล่าวจะจัดประเภทเป็นสัญญาเช่าเงินทุน หากไม่มี สัญญาเช่าดังกล่าวจะจัดประเภทเป็นสัญญาเช่าดำเนินงาน

สินทรัพย์ที่ให้เช่าตามสัญญาเช่าทางการเงินบันทึกเป็นลูกหนี้สัญญาเช่าทางการเงินด้วยมูลค่าปัจจุบันของจำนวนเงินที่จ่ายตามสัญญาเช่า ผลต่างระหว่างยอดรวมของลูกหนี้ที่ยังไม่ได้คิดลดกับมูลค่าปัจจุบันของลูกหนี้จะทยอยรับรู้เป็นรายได้ทางการเงินโดยใช้วิธีเงินลงทุนสุทธิซึ่งสะท้อนอัตราผลตอบแทนคงที่ ต้นทุนทางตรงเริ่มแรกโดยรวมอยู่ในการวัดมูลค่าลูกหนี้สัญญาเช่าทางการเงินเริ่มแรกและจะทยอยรับรู้โดยลดจากรายได้ตลอดอายุของสัญญาเช่า

กลุ่มบริษัทรับรู้ค่าเช่าที่ได้รับจากสัญญาเช่าดำเนินงานเป็นรายได้ค่าเช่าด้วยวิธีเส้นตรงตลอดอายุสัญญาเช่า และแสดงเป็นส่วนหนึ่งของรายได้อื่น ต้นทุนทางตรงเริ่มแรกที่เกิดขึ้นเพื่อการได้มาซึ่งสัญญาเช่าดำเนินงานจะรวมเป็นมูลค่าตามบัญชีของสินทรัพย์ที่ให้เช่า และรับรู้ต้นทุนดังกล่าวเป็นค่าใช้จ่ายตลอดอายุสัญญาเช่าโดยใช้เกณฑ์เดียวกันกับรายได้ค่าเช่า ค่าเช่าที่อาจเกิดขึ้นรับรู้เป็นรายได้ในรอบระยะเวลาบัญชีที่ได้รับ

นโยบายการบัญชีที่มีผลบังคับใช้ก่อน 1 มกราคม 2563

สัญญาเช่า - กรณีที่บริษัทเป็นผู้เช่า

การเช่าอุปกรณ์ ซึ่งพิจารณาว่าความเสี่ยงและผลตอบแทนของความเป็นเจ้าของทั้งหมดได้อินให้บริษัทแล้วเป็นสัญญาเช่าการเงิน กลุ่มบริษัทจะบันทึกมูลค่าของสินทรัพย์เป็นรายจ่ายฝ่ายทุนตามมูลค่ายุติธรรมสุทธิของสินทรัพย์ที่เช่าหรือมูลค่าปัจจุบันสุทธิของจำนวนเงินที่ต้องจ่ายตามสัญญาเช่า แล้วแต่จำนวนใดจะต่ำกว่า โดยจำนวนเงินที่ต้องจ่ายจะแบ่งเป็นส่วนของหนี้สินและค่าใช้จ่ายทางการเงิน เพื่อให้จำนวนเงินที่ต้องจ่ายในแต่ละงวดมีจำนวนคงที่ ค่าเช่าซึ่งต้องจ่ายตามภาระผูกพันหักกับค่าใช้จ่ายทางการเงินจะบันทึกเป็นหนี้สินภายใต้สัญญาเช่าการเงิน ส่วนดอกเบี้ยจ่ายจะบันทึกในงบกำไรขาดทุนตลอดอายุของสัญญาเช่า สินทรัพย์ภายใต้สัญญาเช่าการเงิน จะคิดค่าเสื่อมราคาตลอดอายุของการให้ประโยชน์ของสินทรัพย์นั้น

การเช่าสินทรัพย์โดยที่ความเสี่ยงและผลตอบแทนของความเป็นเจ้าของตกอยู่กับผู้ให้เช่า จะถูกจัดเป็นสัญญาเช่าดำเนินงาน การชำระเงินภายใต้สัญญาเช่าดำเนินงาน จะถูกบันทึกเป็นค่าใช้จ่ายในงบกำไรขาดทุนโดยวิธีเส้นตรงตลอดอายุสัญญาเช่า ค่าใช้จ่ายที่เกิดขึ้นจากการยกเลิกสัญญาเช่าดำเนินงานก่อนหมดอายุการเช่า เช่น เบี้ยปรับที่ต้องจ่ายให้ผู้ให้เช่า จะถูกบันทึกเป็นค่าใช้จ่ายในรอบระยะเวลาบัญชีที่มีการยกเลิกสัญญา

สัญญาเช่า - กรณีที่บริษัทเป็นผู้ให้เช่า

สินทรัพย์ที่ให้เช่าภายใต้เงื่อนไขสัญญาเช่าดำเนินงาน จะถูกบันทึกเป็นสินทรัพย์ภายใต้หัวข้อ “อสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน” ในงบแสดงฐานะการเงิน กลุ่มบริษัทคิดค่าเสื่อมราคาสินทรัพย์ดังกล่าวตามอายุการใช้งานโดยประมาณ ในหลักการเดียวกับสินทรัพย์ที่มีลักษณะคล้ายคลึงกัน รายได้ค่าเช่า บันทึกในงบกำไรขาดทุนโดยวิธีเส้นตรงตลอดอายุสัญญาเช่า

อสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน

ที่ดินที่ไม่ได้มีไว้ใช้งานโดยบริษัท จะถูกจัดประเภทเป็นอสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน โดยรับรู้รายการเมื่อเริ่มแรกของอสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุนด้วยวิธีราคาทุน ซึ่งรวมต้นทุนในการทำรายการ และวัดมูลค่าต่อมาด้วยราคาทุนหักค่าเผื่อการด้อยค่า (ถ้ามี)

หุ้นกู้

หุ้นกู้บันทึกเริ่มแรกในมูลค่ายุติธรรมหักด้วยค่าใช้จ่ายที่เกี่ยวข้อง ภายหลังจากการบันทึกหุ้นกู้ที่มีภาวะดอกเบี้ยจะบันทึกต่อมาด้วยวิธีราคาทุนตัดจำหน่าย ผลต่างระหว่างยอดหนี้เริ่มแรกและยอดหนี้เมื่อครบกำหนดไถ่ถอนจะบันทึกในงบกำไรขาดทุนตลอดอายุการกู้ยืมโดยใช้วิธีอัตราดอกเบี้ยที่แท้จริง กำไร/ขาดทุนจากการไถ่ถอนก่อนกำหนดรับรู้ในงบกำไรขาดทุนเมื่อมีการไถ่ถอน

ผลประโยชน์ของพนักงาน

ผลประโยชน์ระยะสั้นของพนักงาน

เงินเดือน ค่าจ้าง โบนัสและเงินสมทบกองทุนประกันสังคม บันทึกเป็นค่าใช้จ่ายเมื่อเกิดรายการตามเกณฑ์คงค้าง

ผลประโยชน์หลังออกจากงานของพนักงาน (โครงการสมทบเงิน)

บริษัทและพนักงานของบริษัทได้ร่วมกันจัดตั้งกองทุนสำรองเลี้ยงชีพ ซึ่งประกอบด้วยเงินที่พนักงานจ่ายสะสมและเงินที่บริษัทจ่ายสมทบให้เป็นรายเดือน สิทธิประโยชน์ของกองทุนสำรองเลี้ยงชีพได้แยกออกจากสินทรัพย์ของบริษัท เงินที่บริษัทจ่ายสมทบกองทุนสำรองเลี้ยงชีพบันทึกเป็นค่าใช้จ่ายในปีที่เกิดรายการ

ผลประโยชน์หลังออกจากงานของพนักงาน (โครงการผลประโยชน์)

บริษัทมีภาระสำหรับเงินชดเชยที่ต้องจ่ายให้แก่พนักงานเมื่อออกจากงานตามกฎหมายแรงงาน

หนี้สินตามโครงการผลประโยชน์หลังออกจากงานของพนักงานคำนวณโดยใช้วิธีคิดลดแต่ละหน่วยที่ประมาณการไว้ (Projected Unit Credit Method) โดยผู้เชี่ยวชาญอิสระตามหลักคณิตศาสตร์ประกันภัย

กำไรหรือขาดทุนจากการประมาณการตามหลักคณิตศาสตร์ประกันภัย (Actuarial gains or losses) ในการคำนวณผลประโยชน์หลังออกจากงานของพนักงานแสดงไว้ภายใต้กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น

การวัดมูลค่ายุติธรรม

นโยบายการบัญชีและการเปิดเผยข้อมูลของบริษัทในหลายหัวข้อ กำหนดให้มีการวัดมูลค่ายุติธรรม ทั้งสินทรัพย์และหนี้สินทางการเงินและที่ไม่ใช่ทางการเงิน

ในการวัดมูลค่ายุติธรรมของสินทรัพย์หรือหนี้สิน บริษัทได้ใช้ข้อมูลที่สามารถอ้างอิงได้ให้มากที่สุดเท่าที่จะทำได้ มูลค่ายุติธรรมเหล่านี้ถูกจัดประเภทในแต่ละลำดับชั้นของมูลค่ายุติธรรมตามข้อมูลที่ใช้ในการประเมินมูลค่า ดังนี้

- ข้อมูลระดับ 1 เป็นราคาเสนอซื้อขาย (ไม่ต้องปรับปรุง) ในตลาดที่มีสภาพคล่องสำหรับสินทรัพย์หรือหนี้สินอย่างเดียวกัน
- ข้อมูลระดับ 2 เป็นข้อมูลอันนอกเหนือจากราคาเสนอซื้อขายซึ่งรวมอยู่ในระดับ 1 ที่สามารถสังเกตได้โดยตรงหรือโดยอ้อม สำหรับสินทรัพย์หรือหนี้สินนั้น
- ข้อมูลระดับ 3 เป็นข้อมูลที่ไม่สามารถสังเกตได้ซึ่งนำมาใช้กับสินทรัพย์หรือหนี้สินนั้น

เครื่องมือทางการเงิน

การรับรู้รายการและการตัดรายการ

กลุ่มบริษัทจะรับรู้รายการสินทรัพย์ทางการเงินหรือหนี้สินทางการเงินเมื่อกิจการเป็นคู่สัญญาตามข้อกำหนดของสัญญาของเครื่องมือทางการเงินนั้น

กลุ่มบริษัทจะตัดรายการสินทรัพย์ทางการเงินออกเมื่อสิทธิในการได้รับกระแสเงินสดจากสินทรัพย์นั้นสิ้นสุดลงหรือได้ถูกโอนไปและกลุ่มบริษัทได้โอนความเสี่ยงและผลประโยชน์ที่เกี่ยวข้องกับการเป็นเจ้าของสินทรัพย์ออกไป

การจัดประเภทและการวัดมูลค่าเริ่มแรกของสินทรัพย์ทางการเงิน

สินทรัพย์ทางการเงินจะรับรู้รายการเมื่อเริ่มแรกด้วยมูลค่ายุติธรรมบวกหรือหักด้วยต้นทุนการทำรายการซึ่งเกี่ยวข้องโดยตรงกับการได้มาซึ่งสินทรัพย์นั้น สำหรับสินทรัพย์ทางการเงินที่วัดมูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรหรือขาดทุน (FVTPL) กลุ่มบริษัทจะรับรู้ต้นทุนการทำรายการที่เกี่ยวข้องเป็นค่าใช้จ่ายในกำไรหรือขาดทุน

กลุ่มบริษัทจัดประเภทสินทรัพย์ทางการเงินเป็นสินทรัพย์ทางการเงินที่วัดมูลค่าด้วยวิธีราคาทุนตัดจำหน่ายด้วยมูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น (FVOCI) หรือด้วยมูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรหรือขาดทุน (FVTPL) ตามเกณฑ์ทั้งสองข้อ ดังต่อไปนี้

- ก. ตามโมเดลธุรกิจ (Business model) ของกิจการในการจัดการสินทรัพย์ทางการเงิน และ
- ข. ตามลักษณะของกระแสเงินสดตามสัญญาของสินทรัพย์ทางการเงิน

กลุ่มบริษัทจัดประเภทรายได้และค่าใช้จ่ายที่เกี่ยวข้องกับสินทรัพย์ทางการเงินแสดงเป็นกำไรหรือขาดทุนในต้นทุนทางการเงิน รายได้ทางการเงิน หรือ รายการทางการเงินอื่น ยกเว้นค่าเผื่อผลขาดทุนจากการด้อยค่าของลูกหนี้ ซึ่งแสดงเป็นรายการแยกต่างหาก

การวัดมูลค่าภายหลังของสินทรัพย์ทางการเงิน

สินทรัพย์ทางการเงินที่วัดมูลค่าด้วยวิธีราคาทุนตัดจำหน่าย

สินทรัพย์ทางการเงินจะถูกวัดมูลค่าด้วยวิธีราคาทุนตัดจำหน่ายเมื่อเข้าเงื่อนไขดังต่อไปนี้

- ก. กิจการถือครองสินทรัพย์ทางการเงินนั้นตามโมเดลธุรกิจที่มีวัตถุประสงค์การถือครองสินทรัพย์ทางการเงินเพื่อรับกระแสเงินสดตามสัญญา และ
- ข. ข้อกำหนดตามสัญญาของสินทรัพย์ทางการเงิน ซึ่งทำให้เกิดกระแสเงินสดซึ่งเป็นการจ่ายเพียงเงินต้นและดอกเบี้ยจ่ายจากยอดคงเหลือของเงินต้นในวันที่กำหนดไว้ (SPPI)

สินทรัพย์ทางการเงินที่วัดมูลค่าด้วยมูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรหรือขาดทุน (FVTPL)

สินทรัพย์ทางการเงินที่ไม่ได้ถือครองเพื่อรับกระแสเงินสดตามสัญญาหรือถือครองเพื่อรับกระแสเงินสดตามสัญญาและเพื่อขายสินทรัพย์ทางการเงิน ต้องวัดมูลค่าด้วยมูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรหรือขาดทุน (FVTPL) นอกจากนี้หากไม่คำนึงตามโมเดลธุรกิจ สินทรัพย์ทางการเงินที่มีข้อกำหนดตามสัญญาไม่ทำให้เกิดกระแสเงินสดซึ่งเป็นการจ่ายเพียงเงินต้นและดอกเบี้ยจากยอดคงเหลือของเงินต้นในวันที่กำหนดไว้ (SPPI) จะต้องวัดมูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรหรือขาดทุนรวมถึงอนุพันธ์ทางการเงินทั้งหมด

สินทรัพย์ทางการเงินที่วัดมูลค่าด้วยมูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรหรือขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น (FVOCI)

สินทรัพย์ทางการเงินต้องวัดมูลค่าด้วยมูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรหรือขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นเมื่อเข้าเงื่อนไขทั้งสองข้อดังต่อไปนี้

- ก. กลุ่มบริษัทถือครองสินทรัพย์ทางการเงินตามโมเดลธุรกิจที่มีวัตถุประสงค์เพื่อรับกระแสเงินสดตามสัญญาและเพื่อขายสินทรัพย์ขายสินทรัพย์ทางการเงิน และ
- ข. ข้อกำหนดตามสัญญาของสินทรัพย์ทางการเงิน ซึ่งทำให้เกิดกระแสเงินสดซึ่งเป็นการจ่ายเพียงเงินต้นและดอกเบี้ยจากยอดคงเหลือของเงินต้น (SPPI) ในวันที่กำหนดไว้

กำไรหรือขาดทุนที่บันทึกอยู่ในกำไรหรือขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น (OCI) จะถูกจัดประเภทใหม่เมื่อมีการตัดรายการสินทรัพย์ทางการเงิน

การด้อยค่าของสินทรัพย์ทางการเงิน

ตั้งแต่วันที่ 1 มกราคม 2563 กลุ่มบริษัทได้พิจารณาการด้อยค่าของสินทรัพย์ทางการเงินที่วัดมูลค่าด้วยราคาทุนตัดจำหน่าย และวัดมูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรหรือขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น (FVOCI)

กลุ่มบริษัทใช้วิธีอย่างง่าย (Simplified approach) ในการรับรู้การด้อยค่าของสินทรัพย์ที่ไม่มีองค์ประกอบเกี่ยวกับการจัดหาเงินที่มีนัยสำคัญและสินทรัพย์ตามสัญญา ตามประมาณการผลขาดทุนด้านเครดิตตลอดอายุของสินทรัพย์ดังกล่าวตั้งแต่วันที่กลุ่มกิจการเริ่มรับรู้ และวิธีการทั่วไป (General approach) สำหรับสินทรัพย์ทางการเงินอื่นที่มีองค์ประกอบเกี่ยวกับการจัดหาเงินที่มีนัยสำคัญในการวัดมูลค่าผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น ซึ่งกำหนดให้พิจารณาผลขาดทุนที่คาดว่าจะเกิดขึ้นภายใน 12 เดือน หรือตลอดอายุสินทรัพย์ ขึ้นอยู่กับว่ามีการเพิ่มขึ้นของความเสียหายด้านเครดิตอย่างมีนัยสำคัญหรือไม่ และรับรู้ผลขาดทุนจากการด้อยค่าตั้งแต่เริ่มรับรู้สินทรัพย์ทางการเงินดังกล่าว

ในการพิจารณาผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น ผู้บริหารได้จัดกลุ่มตามประเภทของลูกหนี้ และพิจารณาความเสี่ยงด้านเครดิตที่มีลักษณะร่วมกัน อัตราผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้นพิจารณาจากลักษณะการจ่ายชำระในอดีต ข้อมูลผลขาดทุนด้านเครดิตจากประสบการณ์ในอดีต ปัจจัยภายนอก รวมทั้งข้อมูลและปัจจัยในอนาคตที่อาจมีผลกระทบต่อชำระชำระของลูกหนี้

กลุ่มบริษัทประเมินความเสี่ยงด้านเครดิตของสินทรัพย์ทางการเงิน ณ ทุกสิ้นรอบระยะเวลารายงาน ว่ามีการเปลี่ยนแปลงอย่างมีนัยสำคัญหรือไม่

กลุ่มบริษัทพิจารณาและรับรู้ผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น โดยพิจารณาถึงประสบการณ์ในอดีตร่วมกับการคาดการณ์ในอนาคต โดยผลขาดทุนด้านเครดิตที่รับรู้เกิดจากประมาณการความน่าจะเป็นของผลขาดทุนด้านเครดิตถัวเฉลี่ยถ่วงน้ำหนัก โดยจำนวนเงินสดที่คาดว่าจะไม่ได้รับคิดลดด้วยอัตราดอกเบี้ยที่แท้จริงเมื่อแรกเริ่มของสัญญา

ผลขาดทุนและการกลับรายการผลขาดทุนจากการด้อยค่าบันทึกในกำไรหรือขาดทุนโดยแสดงรายการแยกต่างหาก

การจัดประเภทและการวัดมูลค่าเริ่มแรกของหนี้สินทางการเงิน

กลุ่มบริษัทจะจัดประเภทเครื่องมือทางการเงินที่กลุ่มบริษัทเป็นผู้ออกเป็นหนี้สินทางการเงินหรือตราสารทุนโดยพิจารณาจากภาระผูกพันตามสัญญาที่ต้องส่งมอบสินทรัพย์ทางการเงินให้กับบุคคลหรือกิจการอื่น

หนี้สินทางการเงินของกลุ่มบริษัทได้รวมถึงเงินกู้ยืม เจ้าหนี้การค้า เจ้าหนี้อื่น

กลุ่มบริษัทวัดมูลค่าเริ่มแรกของหนี้สินทางการเงินด้วยมูลค่ายุติธรรมและปรับปรุงด้วยต้นทุนการทำรายการซึ่งเกี่ยวข้องกับโดยตรงกับการได้มาหรือการออกหนี้สินทางการเงินนั้น

การวัดมูลค่าภายหลังของหนี้สินทางการเงิน

หนี้สินทางการเงินถูกวัดมูลค่าภายหลังด้วยวิธีราคาทุนตัดจำหน่าย โดยคำนวณดอกเบี้ยจ่ายที่เกี่ยวข้องโดยใช้วิธีอัตราดอกเบี้ยที่แท้จริงและบันทึกเป็นค่าใช้จ่ายในงบกำไรขาดทุน

รายงานทางการเงินจำแนกตามส่วนงาน

ผลการดำเนินงานของส่วนงานที่รายงานต่อคณะกรรมการบริหารของบริษัท (ผู้มีอำนาจตัดสินใจสูงสุดด้านการดำเนินงาน) จะแสดงถึงรายการที่เกิดขึ้นจากส่วนงานดำเนินงานนั้นโดยตรงรวมถึงรายการที่ได้รับการปันส่วนอย่างสมเหตุสมผล

ส่วนเกินมูลค่าหุ้น

บริษัทจะบันทึกเงินรับที่เกินกว่ามูลค่าที่จดทะเบียนไว้เป็นส่วนเกินมูลค่าหุ้นในงบแสดงฐานะการเงิน หักด้วยต้นทุนในการออกหุ้นและผลประโยชน์ทางภาษีที่เกี่ยวข้อง

การจ่ายเงินปันผล

เงินปันผลจ่าย บันทึกในงบการเงินในรอบระยะเวลาบัญชีซึ่งที่ประชุมผู้ถือหุ้นหรือเมื่อคณะกรรมการของบริษัทได้อนุมัติการจ่ายเงินปันผล

ภาษีเงินได้

ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้สำหรับปี ประกอบด้วย ภาษีเงินได้ปัจจุบันและภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี ภาษีเงินได้ปัจจุบันและภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีถูกรับรู้ในกำไรหรือขาดทุน เว้นแต่ในส่วนที่เกี่ยวข้องกับรายการที่รับรู้โดยตรงในส่วนของผู้ถือหุ้นหรือกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น

ภาษีเงินได้ปัจจุบัน

ภาษีเงินได้ปัจจุบัน ได้แก่ ภาษีที่คาดว่าจะจ่ายชำระ โดยคำนวณจากกำไรประจำปีที่ต้องเสียภาษี โดยใช้อัตราภาษีที่ประกาศใช้หรือที่คาดว่าจะมีผลบังคับใช้ ณ วันสิ้นรอบระยะเวลารายงาน และรวมรายการปรับปรุงทางภาษีที่เกี่ยวกับรายการในปีก่อนๆ

ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี

ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีบันทึกโดยคำนวณจากผลแตกต่างชั่วคราวที่เกิดขึ้นระหว่างมูลค่าตามบัญชีของสินทรัพย์ และหนี้สินและจำนวนที่ใช้เพื่อการคำนวณภาษี ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีวัดมูลค่าโดยการคูณอัตราภาษีกับผลแตกต่างชั่วคราวที่คาดว่าจะมีการกลับรายการในอนาคต โดยใช้อัตราภาษีที่ประกาศใช้หรือที่คาดว่าจะมีผลบังคับใช้ ณ วันสิ้นรอบระยะเวลารายงาน

สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีจะบันทึกต่อเมื่อมีความเป็นไปได้ค่อนข้างแน่นอนว่ากำไรเพื่อเสียภาษีในอนาคตจะมีจำนวนเพียงพอกับการใช้ประโยชน์จากผลแตกต่างชั่วคราวดังกล่าว สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีจะถูกทบทวน ณ ทุกวันสิ้นรอบระยะเวลารายงานและจะถูกปรับลดลงเท่าที่ประโยชน์ทางภาษีจะมีโอกาสถูกใช้จริง

กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน

บริษัทแสดงกำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐานสำหรับหุ้นสามัญ กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐานคำนวณโดยการหารกำไรหรือขาดทุนของผู้ถือหุ้นสามัญของบริษัท ด้วยจำนวนหุ้นสามัญถ่วงเฉลี่ยถ่วงน้ำหนักที่ออกจำหน่ายระหว่างปี

การใช้ประมาณการทางบัญชี

ในการจัดทำงบการเงินเพื่อให้เป็นไปตามมาตรฐานรายงานทางการเงิน ผู้บริหารต้องใช้ในการประมาณการและข้อสมมติฐานหลายประการ ซึ่งมีผลกระทบต่อจำนวนเงินที่เกี่ยวกับรายได้ ค่าใช้จ่าย สินทรัพย์ หนี้สิน และการเปิดเผยข้อมูลเกี่ยวกับสินทรัพย์และหนี้สินที่อาจจะเกิดขึ้น ซึ่งผลที่เกิดขึ้นจริงอาจแตกต่างจากจำนวนที่ได้ประมาณการไว้

ประมาณการหนี้สินและค่าใช้จ่าย และสินทรัพย์ที่อาจจะเกิดขึ้น

กลุ่มบริษัทบันทึกประมาณการหนี้สินและค่าใช้จ่ายไว้ในงบการเงิน เมื่อกลุ่มบริษัทมีภาระผูกพันตามกฎหมายหรือเป็นภาระผูกพันที่ค่อนข้างแน่นอนที่มีผลสืบเนื่องจากเหตุการณ์ในอดีต และจำนวนที่ต้องชดเชยดังกล่าวสามารถประมาณได้อย่างสมเหตุสมผล สินทรัพย์ที่อาจจะเกิดขึ้น จะถูกรับรู้เป็นสินทรัพย์แยกต่างหาก เมื่อมีปัจจัยสนับสนุนว่าจะได้รับคืนแน่นอน

4. ประเมินการทางบัญชีที่สำคัญ ข้อสมมติฐาน การใช้ดุลยพินิจ และการจัดการความเสี่ยงในส่วนของคุณ

4.1 ประเมินการทางบัญชีที่สำคัญ ข้อสมมติฐาน และการใช้ดุลยพินิจ

4.1.1 การด้อยค่าของลูกหนี้การค้าและสินทรัพย์ที่เกิดจากสัญญา

กลุ่มบริษัทบันทึกค่าเผื่อผลขาดทุนจากการด้อยค่า เพื่อให้สะท้อนถึงการด้อยค่าของลูกหนี้การค้าและสินทรัพย์ที่เกิดจากสัญญาอันเกิดมาจากการไม่สามารถเก็บเงินจากลูกค้าได้ ค่าเผื่อนี้จะสูญสิ้นเป็นการประเมินผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น ผู้บริหารได้จัดกลุ่มตามประเภทของลูกหนี้ และพิจารณาความเสี่ยงด้านเครดิตที่มีลักษณะร่วมกัน อัตราผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น พิจารณาจากลักษณะการจ่ายชำระในอดีต ข้อมูลผลขาดทุนด้านเครดิตจากประสบการณ์ในอดีต ปัจจัยภายนอก รวมทั้งข้อมูลและปัจจัยในอนาคตที่อาจมีผลกระทบต่อการจ่ายชำระของลูกหนี้ ซึ่งพิจารณาทุกสิ้นรอบระยะเวลารายงาน

4.1.2 ที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์

ฝ่ายบริหารเป็นผู้ประมาณการของอายุการให้ประโยชน์และมูลค่าคงเหลือของอาคารและอุปกรณ์ โดยจะทบทวนค่าเสื่อมราคาเมื่ออายุการให้ประโยชน์และมูลค่าคงเหลือมีความแตกต่างไปจากการประมาณการในงวดก่อน หรือมีการตัดจำหน่ายสินทรัพย์ที่เสื่อมสภาพหรือไม่ได้ใช้งานอีกต่อไป

4.1.3 ค่าเผื่อการด้อยค่าของเงินลงทุน

กลุ่มบริษัทพิจารณาค่าเผื่อการด้อยค่าของเงินลงทุน เมื่อพบว่ามูลค่ายุติธรรมของเงินลงทุนดังกล่าวลดลงอย่างมีสาระสำคัญและเป็นระยะเวลานาน ซึ่งความมีสาระสำคัญและระยะเวลานั้นขึ้นอยู่กับดุลยพินิจของฝ่ายบริหาร

4.1.4 ค่าเผื่อการด้อยค่าของสินทรัพย์

กลุ่มบริษัทพิจารณาค่าเผื่อการด้อยค่าของสินทรัพย์ หากมีข้อบ่งชี้ว่ามีการด้อยค่า เมื่อพบว่ามูลค่ายุติธรรมของสินทรัพย์ดังกล่าวลดลงอย่างมีสาระสำคัญ กลุ่มบริษัทจะประมาณมูลค่าที่คาดว่าจะได้รับคืนของสินทรัพย์เพื่อเปรียบเทียบกับมูลค่าที่ได้บันทึกไว้ ซึ่งการประมาณการดังกล่าวขึ้นอยู่กับดุลยพินิจของฝ่ายบริหาร

4.1.5 สัญญาเช่า

การกำหนดอายุสัญญาเช่า

กลุ่มบริษัทกำหนดอายุสัญญาเช่าก็ต่อเมื่อสัญญาเช่านั้นมีความแน่นอนอย่างสมเหตุสมผลที่ระยะเวลาการเช่าจะถูกขยายหรือถูกยกเลิก โดยกลุ่มบริษัทพิจารณาจากข้อเท็จจริงและสภาพแวดล้อมที่เกี่ยวข้องทั้งหมดที่ทำให้เกิดสิ่งจูงใจทางเศรษฐกิจสำหรับผู้เช่า ในการใช้สิทธิเลือกขยายอายุสัญญาเช่าหรือไม่ใช้สิทธิเลือกในการยกเลิกสัญญาเช่า

กลุ่มบริษัทจะปรับปรุงอายุสัญญา เมื่อมีการเปลี่ยนแปลงระยะเวลาที่บอกเลิกไม่ได้ของสัญญาเช่า โดยอาจจะเกิดจากกลุ่มบริษัทใช้ (หรือไม่ใช้) สิทธิ หรือกลุ่มบริษัทมีภาระผูกพันในการใช้ (หรือไม่ใช้สิทธิ) การประเมินความแน่นอนอย่างสมเหตุสมผลจะเกิดขึ้นเมื่อเกิดเหตุการณ์ที่มีนัยสำคัญหรือการเปลี่ยนแปลงของสภาพแวดล้อมที่มีนัยสำคัญ ซึ่งมีผลกระทบต่อประเมินอายุสัญญาเช่าและอยู่ภายใต้การควบคุมของกลุ่มกิจการ

การกำหนดอัตราการคิดลดของหนี้สินตามสัญญาเช่า

กลุ่มบริษัทประเมินอัตราดอกเบี้ยการกู้ยืมส่วนเพิ่มของผู้เช่า โดยใช้ข้อมูลที่การจัดหาเงินทุนจากบุคคลที่สามของแต่ละกิจการที่เป็นผู้เช่าและปรับปรุงข้อมูลที่ได้รับให้สะท้อนกับการเปลี่ยนแปลงในปัจจุบันทางการเงินของผู้เช่าหากเป็นไปได้

4.1.6 ผลประโยชน์หลังออกจากงานของพนักงานตามโครงการผลประโยชน์

หนี้สินตามโครงการผลประโยชน์หลังออกจากงานของพนักงานประมาณการตามหลักคณิตศาสตร์ประกันภัย ซึ่งข้อสมมติฐานในการประมาณการดังกล่าวประกอบด้วย อัตราคิดลด อัตราการเพิ่มของเงินเดือนที่คาดว่าจะเพิ่มขึ้นในอนาคต อัตราฆรรณะและปัจจัยที่เกี่ยวข้องในเชิงประชากรศาสตร์ในการกำหนดอัตราคิดลดฝ่ายบริหารได้พิจารณาถึงอัตราดอกเบี้ยที่สะท้อนถึงสภาพการณ์ทางเศรษฐกิจในปัจจุบัน ส่วนอัตราฆรรณะใช้ข้อมูลตารางอัตราฆรรณะที่เปิดเผยทั่วไปในประเทศ อย่างไรก็ตาม ผลประโยชน์หลังการเลิกจ้างงานที่เกิดขึ้นจริงนั้นอาจแตกต่างไปจากที่ประมาณไว้

4.1.7 สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี

สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีรับรู้โดยการประมาณการในการประเมินความสามารถในการทำกำไรทางภาษีในอนาคตของบริษัทที่นำมาหักกับผลแตกต่างชั่วคราวที่สามารถใช้ประโยชน์ได้ นอกจากนี้ผู้บริหารต้องใช้ดุลยพินิจในการประเมินผลกระทบของกฎหมายหรือข้อจำกัดทางด้านเศรษฐกิจหรือความไม่แน่นอนของกฎหมายภาษีอากร

4.2 การจัดการความเสี่ยงในส่วนลงทุน

วัตถุประสงค์ของบริษัทในการบริหารลงทุนของบริษัทนั้นเพื่อดำรงไว้ซึ่งความสามารถในการดำเนินงานอย่างต่อเนื่องของบริษัท เพื่อสร้างผลตอบแทนต่อผู้ถือหุ้นและเป็นประโยชน์ต่อผู้ที่มีส่วนได้เสียอื่น และเพื่อดำรงไว้ซึ่งโครงสร้างของทุนที่เหมาะสม เพื่อลดต้นทุนทางการเงินของทุน

ในการดำรงไว้หรือปรับโครงสร้างของทุน บริษัทอาจปรับนโยบายการจ่ายเงินปันผล ออกหุ้นใหม่หรือออกหุ้นกู้ เพื่อปรับโครงสร้างหนี้ หรือการขายทรัพย์สินเพื่อลดภาระหนี้

5. เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด

(หน่วย : พันบาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะของบริษัท	
	2563	2562	2563	2562
เงินสด	1,028	1,027	1,028	1,027
เงินฝากระหว่างทาง	19,091	23,340	19,091	23,340
เงินฝากออมทรัพย์	312,535	13,495	312,524	13,458
เงินฝากกระแสรายวัน	6,330	5,317	6,330	5,317
รวม	<u>338,984</u>	<u>43,179</u>	<u>338,973</u>	<u>43,142</u>

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563 เงินฝากออมทรัพย์มีอัตราดอกเบี้ยระหว่างร้อยละ 0.05 - 0.25 ต่อปี (31 ธันวาคม 2562 : ร้อยละ 0.10 - 0.38 ต่อปี)

6. ลูกหนี้ตามสัญญาเช่าซื้อ - สุทธิ

(หน่วย : พันบาท)

	งบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะของบริษัท							
	ส่วนที่ถึงกำหนดชำระ ภายในหนึ่งปี		ส่วนที่ถึงกำหนดชำระ				รวม	
			เกินกว่าหนึ่งปี แต่ไม่เกิน 5 ปี		เกินกว่า 5 ปี			
2563	2562	2563	2562	2563	2562	2563	2562	
ลูกหนี้ตามสัญญาเช่าซื้อ	1,377,740	1,459,663	1,926,879	2,115,969	1,556	597	3,306,175	3,576,229
หัก ดอกผลเช่าซื้อที่ยังไม่ถึงเป็น รายได้	(333,962)	(370,232)	(328,037)	(362,698)	(47)	(24)	(662,046)	(732,954)
คงเหลือ	1,043,778	1,089,431	1,598,842	1,753,271	1,509	573	2,644,129	2,843,275
หัก ค่าเผื่อการด้อยค่า	(57,307)	(67,321)	(30,201)	(49,802)	(7)	(16)	(87,515)	(117,139)
สุทธิ	<u>986,471</u>	<u>1,022,110</u>	<u>1,568,641</u>	<u>1,703,469</u>	<u>1,502</u>	<u>557</u>	<u>2,556,614</u>	<u>2,726,136</u>

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563 และ 2562 ลูกหนี้ตามสัญญาเช่าซื้อ (สุทธิจากดอกผลเช่าซื้อที่ยังไม่ถือเป็นรายได้) และ ค่าเผื่อผลขาดทุนจากการด้อยค่าแยกตามอายุหนี้ที่ค้างชำระของลูกหนี้ตามสัญญาเช่าซื้อ มีดังนี้

(หน่วย : พันบาท)

	งบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะของบริษัท							
	ลูกหนี้ตามสัญญาเช่าซื้อ		อัตราร้อยละของค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ		ค่าเผื่อผลขาดทุนจากการด้อยค่า		ลูกหนี้ตามสัญญาเช่าซื้อ-สุทธิ	
	2563	2562	2563	2562	2563	2562	2563	2562
ลูกหนี้ตามสัญญาเช่าซื้อ								
ยังไม่ถึงกำหนดชำระ	1,531,786	1,662,755	0.33	1	5,071	16,671	1,526,715	1,646,084
ค้างชำระ								
1 - 3 งวด	966,868	1,003,723	1.35-2.45	2	17,306	20,074	949,562	983,649
4 งวด	47,682	70,853	9.18	20	4,377	14,171	43,305	56,682
5 - 6 งวด	40,452	44,268	21.95-36.48	25	10,991	11,067	29,461	33,201
7 - 8 งวด	16,969	17,684	52.80-68.89	75	10,189	13,263	6,780	4,421
9 งวด	4,882	8,393	83.79	75	4,091	6,294	791	2,099
มากกว่า 9 งวดขึ้นไป	35,490	35,599	100	100	35,490	35,599	-	-
รวม	2,644,129	2,843,275			87,515	117,139	2,556,614	2,726,136

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2563 ยอดคงเหลือของลูกหนี้ตามสัญญาเช่าซื้อที่ค้างชำระค้างงวดเกินกว่า 3 งวด และบริษัทยังคงรับรู้รายได้ มีจำนวนเงินประมาณ 47.68 ล้านบาท (31 ธันวาคม 2562 : 70.85 ล้านบาท)

รายการเคลื่อนไหวของค่าเผื่อผลขาดทุนจากการด้อยค่าของลูกหนี้ตามสัญญาเช่าซื้อ สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2563 มีดังต่อไปนี้

(หน่วย : พันบาท)

	งบการเงินรวมและ งบการเงินเฉพาะของบริษัท
ณ วันที่ 1 มกราคม 2563 - ก่อนปรับปรุง	117,139
ผลกระทบของการนำมาตรฐานใหม่มาใช้เป็นครั้งแรก	(22,327)
ณ วันที่ 1 มกราคม 2563 - หลังปรับปรุง	94,812
เพิ่มขึ้นในระหว่างปี	45,200
กลับรายการค่าเผื่อและตัดบัญชีระหว่างปี	(52,497)
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563	87,515

7. ลูกหนี้อื่น - ลูกค้าทั่วไป - สุทธิ

(หน่วย : พันบาท)

	งบการเงินรวมและ งบการเงินเฉพาะของบริษัท	
	2563	2562
ค่าเบี่ยงปรับค้างรับ	54,367	50,404
ดอกเบี่ยงปรับจากเงินให้กู้ยืมแก่กิจการอื่น	43,249	32,204
ค่าเบี่ยงประกันภัยค้างรับ	1,266	1,689
อื่นๆ	9,080	1,957
รวม	107,962	86,254
หัก ค่าเผื่อผลขาดทุนจากการด้อยค่า	(38,497)	(21,924)
สุทธิ	69,465	64,330

8. รายการบัญชีกับบุคคลและบริษัทที่เกี่ยวข้องกัน

งบการเงินนี้ได้รวมผลของรายการที่เกิดกับบุคคลและบริษัทที่เกี่ยวข้องกันตามมูลฐานที่พิจารณาร่วมกันระหว่างบริษัทกับบริษัทที่เกี่ยวข้องกัน ซึ่งมูลฐานที่ใช้บางกรณีอาจแตกต่างจากมูลฐานที่ใช้สำหรับรายการที่เกิดขึ้นกับบุคคลหรือนิติบุคคลที่ไม่เกี่ยวข้องกัน ดังนี้

ชื่อบริษัท	ประเภทธุรกิจ	ลักษณะความสัมพันธ์
บริษัท ไมต้า แอสเซท จำกัด (มหาชน)	ขายและให้บริการเช่าซื้อเครื่องใช้ไฟฟ้าและธุรกิจพัฒนาอสังหาริมทรัพย์	บริษัทใหญ่
บริษัท บริหารสินทรัพย์ ไมต้า จำกัด	บริหารจัดการทรัพย์สินที่ได้รับโอนสินทรัพย์ ด้อยคุณภาพของสถาบันการเงิน	บริษัทย่อย
บริษัท แมกซ์ โฮเทล จำกัด	ธุรกิจโรงแรม	กรรมการร่วมกัน
บริษัท ไมต้า ดีเวลลอปเม้นท์ จำกัด	พัฒนาอสังหาริมทรัพย์	กรรมการร่วมกัน

นโยบายการกำหนดราคาสำหรับแต่ละรายการมีดังนี้

รายการ	นโยบายการกำหนดราคา
ดอกเบี่ยงรับ	อัตราดอกเบี่ยงร้อยละ 6.50 ต่อปี
รายได้อื่น	ราคาตามสัญญา
ค่าใช้จ่ายอื่น	ราคาตามที่ตกลงกัน
ต้นทุนทางการเงิน	อัตราดอกเบี่ยงร้อยละ 5.75 ต่อปี

รายการระหว่างบุคคลและบริษัทที่เกี่ยวข้องกันที่เป็นสาระสำคัญ สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2563 และ 2562 มีดังนี้

	(หน่วย : ล้านบาท)			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะของบริษัท	
	2563	2562	2563	2562
รายการธุรกิจกับบริษัทใหญ่				
ดอกเบี๋ยรับ	25.40	2.31	25.40	2.31
ค่าใช้จ่ายอื่น	0.57	1.35	0.57	1.35
ต้นทุนทางการเงิน	-	1.18	-	1.18
รายการธุรกิจกับบริษัทย่อย				
ดอกเบี๋ยรับ	-	-	6.93	7.68
รายได้อื่น	-	-	0.18	0.18
รายการธุรกิจกับกิจการที่เกี่ยวข้องกัน				
ค่าใช้จ่ายอื่น	0.06	0.05	0.06	0.05
ค่าตอบแทนผู้บริหารคนสำคัญ				
ผลประโยชน์ระยะสั้น	14.30	15.61	14.30	15.61
ผลประโยชน์หลังออกจากงาน	0.41	0.39	0.41	0.39
รวม	<u>14.71</u>	<u>16.00</u>	<u>14.71</u>	<u>16.00</u>

ยอดคงเหลือกับบริษัทที่เกี่ยวข้องกัน ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563 และ 2562 มีดังนี้

	(หน่วย : พันบาท)			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะของบริษัท	
	2563	2562	2563	2562
ลูกหนี้อื่น - บริษัทที่เกี่ยวข้อง				
บริษัทย่อย	-	-	998	815
เงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่บริษัทที่เกี่ยวข้องและดอกเบี๋ยค้างรับ				
บริษัทใหญ่	464,568	215,862	464,568	215,862
บริษัทย่อย	-	-	55,624	123,488
รวม	<u>464,568</u>	<u>215,862</u>	<u>520,192</u>	<u>339,350</u>
เจ้าหนี้อื่น - บริษัทที่เกี่ยวข้อง				
บริษัทใหญ่	43	40	43	40

(หน่วย : พันบาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะของบริษัท	
	2563	2562	2563	2562
<u>ค่าตอบแทนผู้บริหารสำคัญ</u>				
ค่าเพื่อผลประโยชน์หลังออกจากงาน	4,844	4,435	4,844	4,435
โบนัสค้างจ่าย	-	563	-	563
รวม	4,844	4,998	4,844	4,998

รายการเคลื่อนไหวของเงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่บริษัทที่เกี่ยวข้องสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2563 มีดังนี้

(หน่วย : พันบาท)

	งบการเงินรวม			
	1 มกราคม			31 ธันวาคม
	2563	เพิ่มขึ้น	ลดลง	2563
<u>เงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่บริษัทใหญ่</u>				
บริษัทใหญ่				
เงินให้กู้ยืมระยะสั้น	215,000	614,000	(369,200)	459,800
ดอกเบี้ยค้างรับ	862	25,397	(21,491)	4,768
รวม	215,862	639,397	(390,691)	464,568

(หน่วย : พันบาท)

	งบการเงินเฉพาะของบริษัท			
	1 มกราคม			31 ธันวาคม
	2563	เพิ่มขึ้น	ลดลง	2563
<u>เงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่บริษัทที่เกี่ยวข้อง</u>				
บริษัทใหญ่				
เงินให้กู้ยืมระยะสั้น	215,000	614,000	(369,200)	459,800
ดอกเบี้ยค้างรับ	862	25,397	(21,491)	4,768
บริษัทย่อย				
เงินให้กู้ยืมระยะสั้น	118,750	210	(64,040)	54,920
ดอกเบี้ยค้างรับ	4,738	6,926	(10,960)	704
รวม	339,350	646,533	(465,691)	520,192

9. เงินให้กู้ยืมแก่กิจการอื่น – สุทธิ

(หน่วย : พันบาท)

งบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะของบริษัท	
2563	2562

เงินให้กู้ยืมแก่กิจการอื่น	304,982	243,289
หัก ค่าเผื่อผลขาดทุนจากการด้อยค่า	(7,086)	(4,783)
คงเหลือ	297,896	238,506
หัก ส่วนที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	(221,381)	(207,361)
สุทธิ	76,515	31,145

รายการเคลื่อนไหวของเงินให้กู้ยืมแก่กิจการอื่นในระหว่างปี มีดังนี้

(หน่วย : พันบาท)

	งบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะของบริษัท			31 ธันวาคม
	1 มกราคม	เพิ่มขึ้น	ลดลง	
	2563			2563
เงินให้กู้ยืมแก่กิจการอื่น	243,289	276,253	(214,560)	304,982

ในระหว่างปี 2563 บริษัทได้รับโอนที่ดินจากลูกหนี้จำนวน 4 แปลง เพื่อชำระหนี้เงินให้กู้ยืมจำนวน 7.42 ล้านบาท โดยมีสัญญาที่ตกลงร่วมกัน ตามที่กล่าวไว้ในหมายเหตุ 17

เงินให้กู้ยืมข้างต้นมีดอกเบี้ยในอัตราร้อยละ 12 - 24 ต่อปี และมียอดคงเหลือที่มีหลักประกันเงินกู้ยืม ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563 และ 2562 ดังนี้

(หน่วย : ล้านบาท)

	เงินต้น		หลักประกัน
	งบการเงินรวมและ งบการเงินเฉพาะของบริษัท		
	2563	2562	
1)	159.03	137.83	โอนลอยสมุดทะเบียนรถยนต์ หุ่นสามัญของบริษัทในประเทศแห่งหนึ่ง และ โฉนดที่ดินไว้เป็นประกันต่อบริษัท
2)	75.82	32.84	ค้ำประกันโดยบุคคล
3)	-	2.59	โอนสิทธิการเช่าพื้นที่อาคาร 3 ชั้น
4)	22.98	21.94	ค้ำประกันโดยสินเชื่อแฟคตอริง
5)	40.00	40.87	เช็คลงวันที่ล่วงหน้า
6)	7.15	7.22	ค้ำประกันรวม
	304.98	243.29	

10. สินทรัพย์รอการขาย - สุทธิ

(หน่วย : พันบาท)

งบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะของบริษัท	
2563	2562

ยานพาหนะ	43,220	64,802
หัก ค่าเผื่อการด้อยค่าของยานพาหนะ	(12,966)	(22,681)
สุทธิ	30,254	42,121

รายการเคลื่อนไหวของสินทรัพย์รอการขายสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2563 มีดังนี้

(หน่วย : พันบาท)

	งบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะของบริษัท			31 ธันวาคม 2563
	1 มกราคม 2563	เพิ่มขึ้น	ลดลง	
ยานพาหนะ	64,802	210,353	(231,935)	43,220
ค่าเผื่อการด้อยมูลค่าของยานพาหนะ	(22,681)	(71,462)	81,177	(12,966)
สุทธิ	42,121	138,891	(150,758)	30,254

11. เงินฝากธนาคารที่มีข้อจำกัดในการใช้

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563 บริษัทมีเงินฝากประจำกับธนาคารแห่งหนึ่ง จำนวนเงิน 0.11 ล้านบาท ซึ่งมีข้อจำกัดในการใช้เนื่องจากติดภาระค้ำประกันการใช้ไฟฟ้า (31 ธันวาคม 2562 : 0.11 ล้านบาท)

12. เงินลงทุนในลูกหนี้ - สุทธิ

(หน่วย : พันบาท)

	งบการเงินรวม			
	2563		2562	
	จำนวนสัญญา	จำนวนเงิน	จำนวนสัญญา	จำนวนเงิน
ลูกหนี้เช่าซื้อ	362	2,483	367	5,106
ลูกหนี้ที่มีหลักประกัน	1	114,796	1	114,796
รวม	363	117,279	368	119,902
หัก ค่าเผื่อการด้อยค่า เงินลงทุนในลูกหนี้		(2,050)		(1,911)
สุทธิ		115,229		117,991

(หน่วย : พันบาท)

	งบการเงินเฉพาะของบริษัท			
	2563		2562	
	จำนวนสัญญา	จำนวนเงิน	จำนวนสัญญา	จำนวนเงิน
ลูกหนี้เช่าซื้อ	362	2,483	367	5,106
หัก ค่าเผื่อการด้อยค่า เงินลงทุนในลูกหนี้		(2,050)		(1,911)

สุทธิ	433	3,195
-------	-----	-------

ในระหว่างปี 2559 บริษัทย่อยได้รับโอนสิทธิเรียกร้องในลูกหนี้จำนวนเงินรวม 180 ล้านบาท ซึ่งมีที่ดินวางเปล่าจำนวน 3 แปลงเป็นหลักทรัพย์ค้ำประกัน ภายหลังจากวันสิ้นรอบระยะเวลารายงานบริษัทได้จ้างผู้ประเมินราคาอิสระให้ตีราคาที่ดินด้วยวิธีเปรียบเทียบราคาตลาด (Market Approach) โดยคิดเป็นมูลค่า 506.40 ล้านบาท โดยในระหว่างปี 2562 บริษัทย่อยได้รับชำระเงินบางส่วนจากลูกหนี้ดังกล่าว จำนวน 65.20 ล้านบาท และได้ยื่นฟ้องบังคับจำหน่ายโฉนดที่ดินดังกล่าวต่อศาลแพ่ง ในวงเงินจำนวนค้ำประกัน 120 ล้านบาท พร้อมดอกเบี้ยในอัตราร้อยละ 19 ต่อปี เป็นเวลา 5 ปี หรือคิดเป็นดอกเบี้ย 114 ล้านบาท รวมเป็นเงินฟ้องบังคับจำหน่าย 234 ล้านบาท ปัจจุบันคดีอยู่ระหว่างการพิจารณาของศาลชั้นต้น อย่างไรก็ตาม บริษัทย่อยเชื่อว่ามูลค่าทรัพย์สินที่ค้ำประกันสูงกว่าเงินให้สินเชื่อ จึงไม่ได้ตั้งค่าเผื่อขาดทุนจากการด้อยค่า

ในระหว่างปี มีรายการเคลื่อนไหวของเงินลงทุนในลูกหนี้ดังนี้

(หน่วย : พันบาท)

	งบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะของบริษัท			
	1 มกราคม 2563	สัดส่วนที่ ลดลงจากการ รับชำระเงิน	ค่าเผื่อการ ด้อยค่า ที่เพิ่มขึ้น	
ราคาทุนที่จ่ายซื้อ	119,902	(2,623)	-	117,279
ค่าเผื่อการลดมูลค่าเงินลงทุนในลูกหนี้	(1,911)	-	(139)	(2,050)
สุทธิ	117,991	(2,623)	(139)	115,229

13. เงินลงทุนในบริษัทย่อย

(หน่วย : พันบาท)

	งบการเงินเฉพาะของบริษัท					
	ทุนชำระแล้ว		สัดส่วนเงินลงทุน (ร้อยละ)		วิธีราคาทุน	
	2563	2562	2563	2562	2563	2562
บริษัท บริหารสินทรัพย์ ไม้ดำ จำกัด (บริหารจัดการทรัพย์สินที่ได้รับโอน สินทรัพย์โดยคุณภาพของสถาบันการเงิน)	100,000	25,000	99.99	99.99	100,000	25,000

ที่ประชุมวิสามัญผู้ถือหุ้น ครั้งที่ 1/2563 ของบริษัท บริหารสินทรัพย์ ไม้ดำ จำกัด (“บริษัทย่อย”) เมื่อวันที่ 19 ตุลาคม 2563 มีมติอนุมัติให้เพิ่มทุนจดทะเบียนของบริษัทจำนวน 7.5 ล้านหุ้น มูลค่าที่ตราไว้หุ้นละ 10 บาท รวมเป็นเงิน 75 ล้านบาท และจัดสรรให้แก่บริษัท ไม้ดำ ลิสซิ่ง จำกัด (มหาชน) (“บริษัท”) ทั้งนี้ได้ดำเนินการเพิ่มทุนและจดทะเบียนต่อกรมพัฒนาธุรกิจการค้าแล้วเมื่อวันที่ 22 ตุลาคม 2563

14. ที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์ - สุทธิ

(หน่วย : พันบาท)

	งบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะของบริษัท				
	ที่ดินและ ส่วนปรับปรุง ที่ดิน	อาคารและส่วน ปรับปรุงอาคาร	เครื่องตกแต่ง ติดตั้งและอุปกรณ์ สำนักงาน	ยานพาหนะ	รวม
ราคาทุน					
ณ วันที่ 1 มกราคม 2562	76,336	26,542	18,693	24,225	145,796
ซื้อเพิ่ม	-	162	781	959	1,902
จำหน่าย/ ตัดจำหน่าย	-	(282)	(363)	(898)	(1,543)
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562	76,336	26,422	19,111	24,286	146,155
ซื้อเพิ่ม	-	27	343	-	370
จำหน่าย/ ตัดจำหน่าย	-	(243)	(163)	-	(406)
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563	76,336	26,206	19,291	24,286	146,119

ค่าเสื่อมราคาสะสม

(หน่วย : พันบาท)

งบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะของบริษัท

	ที่ดินและ ส่วนปรับปรุง ที่ดิน	อาคารและส่วน ปรับปรุงอาคาร	เครื่องตกแต่ง ติดตั้งและอุปกรณ์ สำนักงาน	ยานพาหนะ	รวม
ณ วันที่ 1 มกราคม 2562	-	16,797	16,316	8,192	41,305
ค่าเสื่อมราคาสำหรับปี	-	1,160	1,091	2,378	4,629
ค่าเสื่อมราคาสะสมส่วนที่ จำหน่าย/ ตัดจำหน่าย	-	(270)	(344)	(539)	(1,153)
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562	-	17,687	17,063	10,031	44,781
ค่าเสื่อมราคาสำหรับปี	-	1,070	764	2,316	4,150
ค่าเสื่อมราคาสะสมส่วนที่ จำหน่าย/ ตัดจำหน่าย	-	(242)	(162)	-	(404)
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563	-	18,515	17,665	12,347	48,527
มูลค่าสุทธิตามบัญชี					
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562	76,336	8,735	2,048	14,255	101,374
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563	76,336	7,691	1,626	11,939	97,592

ค่าเสื่อมราคาปี 2562

- ค่าใช้จ่ายในการบริหาร

4,629

ค่าเสื่อมราคาปี 2563

- ค่าใช้จ่ายในการบริหาร

4,150

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563 ส่วนหนึ่งของส่วนปรับปรุงอาคารและอุปกรณ์ของบริษัทที่คิดค่าเสื่อมราคาเต็มมูลค่าแล้ว แต่ยังคงใช้งานอยู่มีราคาทุน 28.15 ล้านบาท (31 ธันวาคม 2562 : 25.21 ล้านบาท)

บริษัทจดจำนองที่ดินพร้อมสิ่งปลูกสร้างซึ่งมีมูลค่าสุทธิตามบัญชี ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563 จำนวน 83.86 ล้านบาท เพื่อค้ำประกันวงเงินสินเชื่อที่ได้รับจากธนาคารในประเทศ ตามที่กล่าวไว้ในหมายเหตุข้อ 19 และ 22 (31 ธันวาคม 2562 : 46.03 ล้านบาท)

15. สินทรัพย์สิทธิการใช้ - สุทธิ

	(หน่วย : พันบาท)	
	งบการเงินรวมและ งบการเงินเฉพาะของบริษัท	
	อาคาร	
ราคาทุน		
1 มกราคม 2563 - ก่อนปรับปรุง		-
รายการปรับปรุงตามมาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับที่ 16		7,565
1 มกราคม 2563 - หลังปรับปรุง		7,565
เพิ่มขึ้น		-
31 ธันวาคม 2563		7,565
ค่าเสื่อมราคาสะสม		
1 มกราคม 2563 - ก่อนปรับปรุง		-
รายการปรับปรุงตามมาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับที่ 16		-
1 มกราคม 2563 - หลังปรับปรุง		-
ค่าเสื่อมราคาสำหรับปี		(2,502)
31 ธันวาคม 2563		(2,502)
มูลค่าสุทธิตามบัญชี		
31 ธันวาคม 2563		5,063
ค่าเสื่อมราคาสำหรับปี 2563		
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร		2,502

16. อสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน

อสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุนของบริษัทได้แก่ที่ดินและที่ดินพร้อมสิ่งปลูกสร้างที่ไม่ได้ใช้ในการดำเนินงานและยังมิได้ระบุวัตถุประสงค์ของการใช้ในอนาคต อสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุนแสดงด้วยราคาทุน

	(หน่วย : พันบาท)	
	งบการเงินรวมและ งบการเงินเฉพาะของบริษัท	
	2563	2562
ราคาทุน ณ วันที่ 1 มกราคม	36,168	45,228
รับโอนสินทรัพย์ระหว่างปี	49,575	-
จำหน่ายระหว่างปี	(2,000)	(9,060)
ราคาทุน ณ วันที่ 31 ธันวาคม	83,743	36,168

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563 และ 2562 มูลค่ายุติธรรมของอสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุนมีมูลค่า 137.52 ล้านบาท และ 61.52 ล้านบาท ตามลำดับ ซึ่งประเมินโดยผู้ประเมินอิสระซึ่งมีประสบการณ์และคุณสมบัติของผู้เชี่ยวชาญในวิชาชีพ

บริษัทจดจำนองที่ดินพร้อมสิ่งปลูกสร้างซึ่งมีมูลค่าสุทธิตามบัญชี ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563 จำนวน 73.58 ล้านบาท เพื่อค้ำประกันวงเงินสินเชื่อที่ได้รับจากธนาคารในประเทศ ตามที่กล่าวไว้ในหมายเหตุข้อ 19 และ 22 (31 ธันวาคม 2562 : 14.00 ล้านบาท)

17. สินทรัพย์ที่มีข้อจำกัดในการขาย

(หน่วย : พันบาท)

	งบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะของบริษัท	
	2563	2562
ราคาทุน ณ วันที่ 1 มกราคม	49,575	49,575
รับโอนจากลูกหนี้เพื่อชำระหนี้ระหว่างปี	8,507	-
โอนเป็นอสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุนระหว่างปี	(49,575)	-
ราคาทุน ณ วันที่ 31 ธันวาคม	<u>8,507</u>	<u>49,575</u>

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563 บริษัทมีที่ดินที่ได้รับโอนจากลูกหนี้เงินให้กู้ยืมรายหนึ่งเพื่อชำระหนี้ จำนวน 7.42 ล้านบาท โดยมีข้อตกลงให้สิทธิลูกหนี้ซื้อคืนด้วยมูลค่าตามสัญญาที่ตกลงร่วมกัน เป็นเงิน 8.51 ล้านบาท ในระยะเวลา 1 ปี ตามที่กล่าวไว้ในหมายเหตุ 9

ในระหว่างปี 2563 บริษัทได้โอนสินทรัพย์ที่มีข้อจำกัดในการขายเป็นอสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน จำนวน 49.58 ล้านบาท เนื่องจากลูกหนี้ไม่ได้มาใช้สิทธิซื้อคืนภายในระยะเวลาที่กำหนด

18. ภาษีเงินได้

สินทรัพย์และหนี้สินภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี มีดังนี้

(หน่วย : พันบาท)

	งบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะของบริษัท	
	2563	2562
สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอตัดบัญชี	55,774	56,726
หนี้สินภาษีเงินได้รอตัดบัญชี	-	(345)
สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอตัดบัญชี - สุทธิ	<u>55,774</u>	<u>56,381</u>

การเปลี่ยนแปลงในสินทรัพย์และหนี้สินภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี มีรายละเอียดดังนี้

(หน่วย : พันบาท)

	งบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะของบริษัท			31 ธันวาคม 2563
	บันทึกใน			
	1 มกราคม 2563 - หลังปรับปรุง	กำไรหรือ ขาดทุน	กำไรขาดทุน เบ็ดเสร็จอื่น	
สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอตัดบัญชี				
จากค่าเผื่อการด้อยค่าสำหรับลูกหนี้ตามสัญญาเช่าซื้อ	38,539	1,247	-	39,786
จากค่าเผื่อการด้อยค่าสำหรับลูกหนี้อื่น	4,297	3,403	-	7,700
จากค่าเผื่อการด้อยค่าสำหรับเงินให้กู้ยืมแก่บริษัทอื่น	956	460	-	1,416
จากค่าเผื่อการด้อยค่าสำหรับเงินลงทุนในลูกหนี้	382	28	-	410
จากค่าเผื่อการด้อยค่าสำหรับสินทรัพย์รอการขาย	4,536	(1,943)	-	2,593
จากประมาณการหนี้สินตามภาวะผูกพันสำหรับ ผลประโยชน์พนักงาน	3,461	408	-	3,869
รวม	52,171	3,603	-	55,774
หนี้สินภาษีเงินได้รอตัดบัญชี				
จากผลต่างค่าเสื่อมราคาทางภาษีกับทางบัญชี	(345)	345	-	-

(หน่วย : พันบาท)

	งบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะของบริษัท			31 ธันวาคม 2562
	บันทึกใน			
	1 มกราคม 2562	กำไรหรือ ขาดทุน	กำไรขาดทุน เบ็ดเสร็จอื่น	
สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอตัดบัญชี				
จากค่าเผื่อการด้อยค่าสำหรับลูกหนี้ตามสัญญาเช่าซื้อ	40,234	2,772	-	43,006
จากค่าเผื่อการด้อยค่าสำหรับลูกหนี้อื่น	3,963	422	-	4,385
จากค่าเผื่อการด้อยค่าสำหรับเงินให้กู้ยืมแก่บริษัทอื่น	517	439	-	956
จากค่าเผื่อการด้อยค่าสำหรับเงินลงทุนในลูกหนี้	1,570	(1,188)	-	382
จากค่าเผื่อการด้อยค่าสำหรับสินทรัพย์รอการขาย	2,540	1,996	-	4,536
จากประมาณการหนี้สินตามภาวะผูกพันสำหรับ ผลประโยชน์พนักงาน	6,074	(1,600)	(1,013)	3,461
จากค่าเผื่อการด้อยค่าสำหรับเงินลงทุนในหลักทรัพย์เพื่อค่า	(17)	17	-	-
รวม	54,881	2,858	(1,013)	56,726
หนี้สินภาษีเงินได้รอตัดบัญชี				
จากผลต่างค่าเสื่อมราคาทางภาษีกับทางบัญชี	(245)	(100)	-	(345)

ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้ สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2563 และ 2562 มีดังนี้

(หน่วย : พันบาท)

	งบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะของบริษัท	
	2563	2562
ภาษีเงินได้ของปีปัจจุบัน สำหรับปีปัจจุบัน	30,114	31,439
ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี การเปลี่ยนแปลงของผลต่างชั่วคราว	(3,948)	(2,758)
รวมภาษีเงินได้	26,166	28,681

ภาษีเงินได้ที่รับรู้ในกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น

(หน่วย : พันบาท)

	งบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะของบริษัท					
	2563			2562		
	ก่อน ภาษีเงินได้	ค่าใช้จ่าย ภาษีเงินได้	สุทธิจาก ภาษีเงินได้	ก่อน ภาษีเงินได้	ค่าใช้จ่าย ภาษีเงินได้	สุทธิจาก ภาษีเงินได้
กำไรจากการประมาณตามหลัก คณิตศาสตร์ประกันภัย	-	-	-	5,069	(1,013)	4,056
รวม	-	-	-	5,069	(1,013)	4,056

การกระทบยอดเพื่อหาอัตราภาษีที่แท้จริง

(หน่วย : พันบาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะของบริษัท	
	2563	2562	2563	2562
กำไรก่อนภาษีเงินได้	124,837	127,591	132,182	137,657
อัตราภาษีร้อยละ	20	20	20	20
จำนวนภาษีตามอัตราภาษีเงินได้	24,967	25,518	26,436	27,531
จำนวนภาษีของรายการที่ถือเป็นค่าใช้จ่ายตามประมวล รัษฎากร	(356)	(206)	(356)	(206)
จำนวนภาษีของค่าใช้จ่ายต้องห้าม	431	611	431	611
รายการปรับปรุงสินทรัพย์ภาษีเงินได้รอตัดบัญชีที่รับรู้ ในปีก่อน	(345)	745	(345)	745
จำนวนภาษีของผลขาดทุนในปีปัจจุบันที่ไม่รับรู้ เป็นสินทรัพย์ภาษีเงินได้รอตัดการตัดบัญชี	1,469	2,013	-	-
ภาษีเงินได้	26,166	28,681	26,166	28,681
อัตราภาษีที่แท้จริง (ร้อยละ)	20.96	22.48	19.79	20.84

สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีที่ยังไม่ได้รับรู้ เกิดจากรายการดังต่อไปนี้

	(หน่วย : พันบาท)			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะของบริษัท	
	2563	2562	2563	2562
ขาดทุนสะสมทางภาษีไม่เกิน 5 ปี	41,720	34,375	-	-

19. เงินเบิกเกินบัญชีและเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน

	(หน่วย : พันบาท)	
	งบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะของบริษัท	
	2563	2562
เงินเบิกเกินบัญชี	-	19,878
ตั๋วสัญญาใช้เงิน	340,000	20,000
รวม	340,000	39,878

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563 และ 2562 บริษัทมีวงเงินกู้และอัตราดอกเบี้ยที่เกี่ยวข้องดังนี้

	2563	2562
<u>เงินเบิกเกินบัญชี</u>		
วงเงิน (หน่วย : ล้านบาท)	20	20
อัตราดอกเบี้ยสำหรับวงเงินปกติ (ร้อยละต่อปี)	MOR	MOR - 0.5
อัตราดอกเบี้ยสำหรับส่วนที่เกินวงเงิน (ร้อยละต่อปี)	15	18
<u>ตั๋วสัญญาใช้เงิน</u>		
วงเงิน (หน่วย : ล้านบาท)	405	20
อัตราดอกเบี้ย	MLR - 0.85, MMR	MLR - 1.25

วงเงินสินเชื่อของบริษัทกำกับกันโดยการจดทะเบียนจำนองที่ดินพร้อมสิ่งปลูกสร้างของบริษัทและบริษัทใหญ่ ตามที่กล่าวไว้ในหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อ 14 และ 16

20. เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น

(หน่วย : พันบาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะของบริษัท	
	2563	2562	2563	2562
เจ้าหนี้การค้า	25,599	28,779	25,599	28,779
โบนัสค้างจ่าย	-	6,107	-	6,107
ค่าเบี้ยประกันภัยค้างจ่าย	6,069	8,357	6,069	8,357
ดอกเบียค้างจ่าย	12,757	11,266	12,757	11,266
ค่าใช้จ่ายค้างจ่าย	10,882	9,365	10,782	9,265
เจ้าหนี้อื่น	12,611	12,643	12,611	12,643
รวม	67,918	76,517	67,818	76,417

21. หนี้สินตามสัญญาเช่า - สุทธิ

มูลค่าปัจจุบันของหนี้สินตามสัญญาเช่าสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2563 มีดังนี้

(หน่วย : พันบาท)

	งบการเงินรวมและ งบการเงินเฉพาะของบริษัท 2563
หนี้สินตามสัญญาเช่า	5,686
<u>หัก</u> ดอกผลเช่าซื้อรอดัตบัญชี	(433)
	5,253
<u>หัก</u> ส่วนที่ถึงกำหนดชำระภายใน 1 ปี	(2,357)
สุทธิ	2,896

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563 กลุ่มบริษัทมีหนี้สินตามสัญญาเช่า โดยมีรายละเอียดของจำนวนเงินที่ต้องจ่ายชำระดังนี้

(หน่วย : พันบาท)

	งบการเงินรวมและ งบการเงินเฉพาะของบริษัท		
	2563		
	เงินสด	ดอกเบี้ยจ่าย รอดัตบัญชี	สุทธิ
ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	2,605	(248)	2,357
ถึงกำหนดชำระเกินหนึ่งปีแต่ไม่เกินห้าปี	3,081	(185)	2,896
รวม	5,686	(433)	5,253

ในระหว่างปี 2563 กลุ่มบริษัทรับรู้ต้นทุนทางการเงินที่เกี่ยวข้องกับหนี้สินสัญญาเช่าจำนวน 0.38 ล้านบาท

การชำระค่าเช่าที่ไม่ได้รับรู้เป็นหนี้สินตามสัญญาเช่า

กลุ่มบริษัทเลือกไม่รับรู้หนี้สินตามสัญญาเช่าสำหรับสัญญาเช่าระยะสั้น (สัญญาเช่าที่มีระยะเวลาสัญญาไม่เกิน 12 เดือน) และ/หรือ สัญญาเช่าซึ่งสินทรัพย์มีมูลค่าต่ำ การชำระเงินภายใต้สัญญาเช่าดังกล่าวถือเป็นค่าใช้จ่ายแบบวิธีเส้นตรง นอกจากนี้ค่าเช่าผันแปรไม่ได้รับอนุญาตให้รับรู้เป็นหนี้สินตามสัญญาเช่าและจะบันทึกเป็นค่าใช้จ่ายเมื่อเกิดขึ้น

ค่าใช้จ่ายที่เกี่ยวข้องกับการชำระเงินที่ไม่ได้รวมอยู่ในการวัดมูลค่าตามหนี้สินสัญญาเช่ามีดังนี้

	(หน่วย : พันบาท)
	งบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะของบริษัท
	2563
สัญญาเช่าระยะสั้น	611
สัญญาเช่าซึ่งสินทรัพย์มีมูลค่าต่ำ	623
รวม	1,234

22. เงินกู้ยืมระยะยาว

	(หน่วย : พันบาท)	
	งบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะของบริษัท	
	2563	2562
เงินกู้ยืมระยะยาว	553,161	30,813
<u>หัก</u> ส่วนที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	(138,668)	(12,809)
สุทธิ	414,493	18,004

การเปลี่ยนแปลงของบัญชีเงินกู้ยืมระยะยาวในระหว่างปี มีรายละเอียดดังนี้

	(หน่วย : พันบาท)	
	งบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะของบริษัท	
	2563	2562
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม	30,813	42,904
<u>บวก</u> กู้เพิ่ม	596,000	-
<u>หัก</u> จ่ายคืนเงินกู้	(73,652)	(12,091)
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม	553,161	30,813

เงินกู้ยืมระยะยาวของกลุ่มบริษัท ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563 และ 2562 มีรายละเอียด ดังนี้

บริษัท	ล้านบาท		อัตราดอกเบี้ย (ร้อยละ)	การชำระคืนเงินกู้
	งบการเงินรวมและ งบการเงินเฉพาะ ของบริษัท			
	2563	2562		
วงเงิน 40 ล้านบาท	-	9.44	อัตราดอกเบี้ย MLR ลบ ร้อยละ 0.50 ต่อปี	ชำระเงินต้นพร้อมดอกเบี้ยทุกเดือนไม่น้อยกว่าเดือนละ 610,000 บาท ภายในวันที่ 2 กรกฎาคม 2564
วงเงิน 30 ล้านบาท	-	21.37	อัตราดอกเบี้ย MLR ลบ ร้อยละ 1.50 ต่อปี	ชำระเงินต้นพร้อมดอกเบี้ยทุกเดือนไม่น้อยกว่าเดือนละ 570,000 บาท ภายในวันที่ 31 มีนาคม 2566
วงเงิน 340 ล้านบาท	297.16	-	อัตราดอกเบี้ย MLR ลบ ร้อยละ 0.85 ต่อปี	สัญญาเงินกู้มีเงื่อนไขการเบิกรับเงินเป็นรอบ โดยบริษัทเบิกรับเงินกู้ทั้งหมด 7 รอบ รอบละ 40 - 50 ล้านบาท โดยชำระเงินต้นของการเบิกแต่ละรอบพร้อมดอกเบี้ย ไม่น้อยกว่าเดือนละ 0.92 ล้านบาท ภายในวันที่ 30 กันยายน 2567
วงเงิน 256 ล้านบาท	256.00	-	อัตราดอกเบี้ย ร้อยละ 2.00 ต่อปี	ชำระคืนงวดที่ 1 - 12 เฉพาะดอกเบี้ยทุกสิ้นเดือน งวดที่ 13 - 23 ชำระเงินต้นพร้อมดอกเบี้ย ไม่น้อยกว่าเดือนละ 22 ล้านบาทต่อเดือน งวดที่ 24 (สุดท้าย) ชำระเงินต้นพร้อมดอกเบี้ยที่เหลือทั้งจำนวน
รวม	553.16	30.81		
หัก ส่วนที่ถึงกำหนดชำระ ภายในหนึ่งปี	(138.67)	(12.81)		
สุทธิ	414.49	18.00		

บริษัทได้ทำสัญญาเงินกู้ยืมระยะยาวกับสถาบันการเงิน เพื่อใช้เป็นเงินทุนหมุนเวียนในกิจการ เงินกู้ยืมดังกล่าว ค้ำประกันโดยการจดทะเบียนจำนองที่ดินพร้อมสิ่งปลูกสร้างของบริษัทและบริษัทใหญ่ ตามหมายเหตุข้อ 14 และ 16 ลูกหนี้ตามสัญญาเช่าซื้อแบบไม่เจาะจงลูกหนี้แห่งสิทธิ และสินทรัพย์รอการขาย ประเภทรถยนต์ รถกระบะ รถบรรทุก ซึ่งเป็นกรรมสิทธิ์ของบริษัท ทุกรายการที่มีอยู่แล้วในปัจจุบันหรือที่จะเกิดขึ้นในภายหน้า ในจำนวนที่ไม่เกินวงเงินกู้ต่อเดือน

23. หุ้นกู้

31 ธันวาคม 2563

หุ้นกู้	อายุหุ้นกู้	วันที่ออกหุ้นกู้	วันที่ครบ		อัตราดอกเบี้ย (ร้อยละต่อปี)	งบการเงินรวมและ งบการเงินเฉพาะของบริษัท
			กำหนดไถ่ถอน	อัตรา		
1	2 ปี	13 พฤศจิกายน 2562	13 พฤศจิกายน 2564		5.75	697,026
2	1 ปี 6 เดือน	7 ตุลาคม 2563	7 เมษายน 2565		6.50	445,626
รวม						1,142,652
หัก ส่วนที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี						(697,026)
หุ้นกู้ - สุทธิ						445,626

31 ธันวาคม 2562

หุ้นกู้	อายุหุ้นกู้	วันที่ออกหุ้นกู้	วันที่ครบ		อัตราดอกเบี้ย (ร้อยละต่อปี)	งบการเงินรวมและ งบการเงินเฉพาะของบริษัท
			กำหนดไถ่ถอน	อัตรา		
1	2 ปี	27 กันยายน 2561	27 กันยายน 2563		5.25	159,459
2	1 ปี 6 เดือน	15 พฤษภาคม 2562	15 พฤศจิกายน 2563		6.00	765,353
3	2 ปี	13 พฤศจิกายน 2562	13 พฤศจิกายน 2564		5.75	693,727
รวม						1,618,539
หัก ส่วนที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี						(924,812)
หุ้นกู้ - สุทธิ						693,727

รายการเคลื่อนไหวของหุ้นกู้ในระหว่างปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2563 และ 2562 มีดังต่อไปนี้

	งบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะของบริษัท	
	2563	2562
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม	1,618,539	1,627,207
ออกจำหน่ายหุ้นกู้	450,000	1,470,000
ไถ่ถอนคืนระหว่างปี	(930,000)	(1,470,000)
ค่าใช้จ่ายในการออกหุ้นกู้	(5,344)	(14,880)
ค่าใช้จ่ายในการออกหุ้นกู้ตัดจำหน่าย	9,457	6,212
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม	1,142,652	1,618,539

บริษัทออกหุ้นกู้ประเภทระบุชื่อผู้ถือ ไม่ด้อยสิทธิ ไม่มีหลักประกัน และไม่มีผู้แทนผู้ถือหุ้นกู้ ให้กับบุคคลทั่วไปและสถาบันการเงินโดยมีกำหนดจ่ายดอกเบี้ยทุกๆ 3 เดือน บริษัทได้นำเงินที่ได้จากการออกหุ้นกู้ครั้งนี้ไปใช้ในการชำระหนี้เดิม และหรือ ใช้เป็นเงินทุนหมุนเวียนในการขยายกิจการ ทั้งนี้ หุ้นกู้ดังกล่าวมีข้อกำหนดต่างๆ เป็นการทั่วไปซึ่งรวมถึงข้อกำหนดในการลดทุน ควบรวมกิจการ จ่ายเงินปันผลและจำกัดในการก่อภาระหนี้สินใหม่ของบริษัท

24. ภาวะผูกพันผลประโยชน์พนักงาน

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2563 และ 2562 ภาวะผูกพันผลประโยชน์พนักงานมีการเปลี่ยนแปลง ดังนี้

	(หน่วย : พันบาท)			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะของบริษัท	
	2563	2562	2563	2562
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม				
ส่วนที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	134	10,230	134	10,230
ภาวะผูกพันผลประโยชน์พนักงาน - สุทธิ	16,153	16,420	16,153	16,420
ต้นทุนบริการในอดีต	-	2,590	-	2,590
ต้นทุนบริการปัจจุบัน	1,566	2,585	1,566	2,585
ต้นทุนทางการเงิน	476	551	476	551
กำไรจากการประมาณการตามหลักคณิตศาสตร์				
ประกันภัยที่รับรู้เพิ่มเติมภายใต้ส่วนของผู้ถือหุ้น	-	(5,069)	-	(5,069)
จ่ายผลประโยชน์พนักงาน	-	(10,001)	-	(10,001)
จัดประเภทผลประโยชน์พนักงานค้างจ่าย	(134)	(1,019)	(134)	(1,019)
รวม	18,195	16,287	18,195	16,287
หัก ส่วนที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	(370)	(134)	(370)	(134)
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม	17,825	16,153	17,825	16,153
ไม่ได้จัดตั้งเป็นกองทุนทั้งหมด	18,195	16,287	18,195	16,287

ประมาณการทางคณิตศาสตร์ประกันภัยภายใต้ข้อสมมติฐานที่สำคัญดังนี้

อัตราคิดลด	ร้อยละ 2.66 ต่อปี
อัตราการเพิ่มขึ้นของเงินเดือน	ร้อยละ 6.05 ต่อปี
อัตราการเสียชีวิต	ตารางมรณะไทย พ.ศ. 2560
เกษียณอายุ	60 ปี

การวิเคราะห์ความอ่อนไหว

การเปลี่ยนแปลงในแต่ละข้อสมมติฐานที่เกี่ยวข้องกับการประมาณการตามหลักคณิตศาสตร์ประกันภัยที่อาจเป็นไปได้ อย่างสมเหตุสมผล ณ วันที่รายงาน โดยถือว่าข้อสมมติฐานอื่นๆ คงที่ จะมีผลกระทบต่อภาระผูกพันผลประโยชน์ที่กำหนดไว้เป็นจำนวนเงินดังต่อไปนี้

	(หน่วย : พันบาท)	
	งบการเงินรวมและ งบการเงินเฉพาะของบริษัท	
	เพิ่มขึ้น ร้อยละ 0.5	ลดลง ร้อยละ 0.5
อัตราคิดลด		
การเพิ่มขึ้น (ลดลง) ของภาระผูกพันผลประโยชน์พนักงาน	(604)	640
อัตราการเพิ่มขึ้นของเงินเดือน		
การเพิ่มขึ้น (ลดลง) ของภาระผูกพันผลประโยชน์พนักงาน	793	(754)
อัตราการหมุนเวียนพนักงาน		
การเพิ่มขึ้น (ลดลง) ของภาระผูกพันผลประโยชน์พนักงาน	(850)	904

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563 ผลประโยชน์พนักงานที่คาดว่าจะจ่ายก่อนคิดลด มีดังนี้

	(หน่วย : พันบาท)
	งบการเงินรวมและ งบการเงินเฉพาะของบริษัท
ภายใน 1 ปี	370
ระหว่าง 2 - 5 ปี	9,744
ระหว่าง 6 - 10 ปี	14,717
ระหว่าง 11 - 15 ปี	4,169
รวม	29,000

เมื่อวันที่ 5 เมษายน 2562 สภานิติบัญญัติแห่งชาติได้ประกาศพระราชบัญญัติคุ้มครองแรงงานฉบับที่ 7 พ.ศ. 2562 ในราชกิจจานุเบกษา ซึ่งให้สิทธิแก่ลูกจ้างที่ทำงานติดต่อกันครบ 20 ปีขึ้นไป ได้รับค่าชดเชยไม่น้อยกว่าค่าจ้างอัตราสุดท้าย 400 วัน กฎหมายฉบับปรับปรุงมีผลบังคับใช้ตั้งแต่วันที่ 5 พฤษภาคม 2562 และส่งผลให้ภาระผูกพันผลประโยชน์พนักงานรวมถึงต้นทุนบริการในอดีตในกำไรขาดทุนเพิ่มขึ้นจำนวน 2.59 ล้านบาท ในงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะของบริษัทสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2562

25. ทุนเรือหุ้น

ในการประชุมผู้ถือหุ้นสามัญประจำปี 2563 เมื่อวันที่ 17 กรกฎาคม 2563 ผู้ถือหุ้นมีมติอนุมัติการลดทุนจดทะเบียน โดยการลดทุนจดทะเบียนจำนวน 266,198,109.50 บาท จากเดิม 798,596,741 บาท เป็น 532,398,631.50 บาท โดยการลดหุ้นสามัญจำนวน 532,396,219 หุ้น มูลค่าที่ตราไว้หุ้นละ 0.50 บาท

ใบสำคัญแสดงสิทธิเป็นหุ้นสามัญมีดังนี้

	งบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะของบริษัท		
	จำนวนหุ้นสามัญ (หุ้น)	ทุนเรือนหุ้นที่ออกและ รับชำระเต็มมูลค่าแล้ว (ล้านบาท)	ส่วนเกินมูลค่าหุ้น (ล้านบาท)
ณ วันที่ 1 มกราคม 2562	1,064,796,636	532,399	165,220
แปลงสภาพใบสำคัญแสดงสิทธิเป็นหุ้นสามัญ	627	-	2
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562	1,064,797,263	532,399	165,222

เมื่อวันที่ 31 พฤษภาคม 2562 มีผู้ใช้ใบสำคัญแสดงสิทธิจำนวน 570 หน่วย ในการซื้อหุ้นสามัญจำนวน 627 หุ้น บริษัทได้รับชำระค่าหุ้น จำนวนเงินรวม 1,995 บาท และบริษัทบันทึกทุนเรือนหุ้นตามมูลค่าที่ตราไว้จำนวน 313.50 บาท และส่วนเกินมูลค่าหุ้นจำนวน 1,681.50 บาท โดยวันที่ใช้สิทธิแปลงหุ้นครั้งสุดท้ายคือวันที่ 31 พฤษภาคม 2562 ใบสำคัญแสดงสิทธิซื้อหุ้นสามัญทั้งหมดอีกจำนวน 483,978,710 หน่วย ยังไม่ได้ใช้สิทธิและหมดอายุแล้ว

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563 และ 2562 ไม่มีการคำนวณกำไรต่อหุ้นปรับลดโดยรวมหุ้นสามัญเทียบเท่าที่บริษัทอาจต้องออกสำหรับใบสำคัญแสดงสิทธิที่จะซื้อหุ้นสามัญ เนื่องจากราคาการใช้สิทธิสูงกว่ามูลค่ายุติธรรมของหุ้นสามัญ

26. ส่วนเกินมูลค่าหุ้น

ตามบทบัญญัติแห่งพระราชบัญญัติบริษัทมหาชนจำกัด พ.ศ. 2535 มาตรา 51 ในกรณีที่บริษัทเสนอขายหุ้นสูงกว่ามูลค่าหุ้นที่จดทะเบียนไว้ บริษัทต้องนำค่าหุ้นส่วนเกินนี้ตั้งเป็นทุนสำรอง ส่วนเกินมูลค่าหุ้นนี้จะนำไปจ่ายเป็นเงินปันผลไม่ได้

ในปี 2562 บริษัทได้บันทึกส่วนเกินมูลค่าหุ้นจำนวน 1,681.50 บาท ตามหมายเหตุข้อ 25

27. สำรองตามกฎหมาย

เพื่อให้เป็นไปตามมาตรา 116 พระราชบัญญัติบริษัทมหาชน จำกัด พ.ศ. 2535 บริษัทต้องจัดสรรทุนสำรองอย่างน้อยร้อยละ 5 ของกำไรสุทธิประจำปี หลังหักขาดทุนสะสมยกมา (ถ้ามี) จนกว่าทุนสำรองดังกล่าวจะมีจำนวนไม่น้อยกว่าร้อยละ 10 ของทุนจดทะเบียน ทุนสำรองตามกฎหมายนี้จะนำไปจ่ายเงินปันผลไม่ได้

28. เงินปันผลจ่าย

ในการประชุมคณะกรรมการของบริษัท เมื่อวันที่ 7 เมษายน 2563 คณะกรรมการได้มีมติอนุมัติจ่ายเงินปันผลระหว่างกาลเป็นเงินสดจากกำไรสุทธิสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2562 ให้แก่ผู้ถือหุ้นในอัตราหุ้นละ 0.03 บาทต่อหุ้น รวมเป็นเงินจำนวนทั้งสิ้น 31.94 ล้านบาท บริษัทจ่ายเงินปันผลให้แก่ผู้ถือหุ้นในวันที่ 7 พฤษภาคม 2563

29. กองทุนสำรองเลี้ยงชีพ

บริษัทและพนักงานบริษัทได้เข้าร่วมเป็นสมาชิกกองทุนสำรองเลี้ยงชีพ ซึ่งจัดระเบียบแล้วตามพระราชบัญญัติกองทุนสำรองเลี้ยงชีพ พ.ศ. 2530 ซึ่งประกอบด้วยเงินที่พนักงานจ่ายสะสมและเงินที่บริษัทจ่ายสมทบ และจะจ่ายให้พนักงานในกรณีที่ออกจากงานตามระเบียบว่าด้วยกองทุนดังกล่าว ในระหว่างปี 2563 บริษัทได้จ่ายเงินสมทบกองทุนสำรองเลี้ยงชีพพนักงาน เป็นจำนวนเงิน 2.00 ล้านบาท (2562 : 1.35 ล้านบาท)

30. รายได้อื่น

	(หน่วย : พันบาท)			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะของบริษัท	
	2563	2562	2563	2562
รายได้ค่าเบี่ยงปรับ	18,698	19,209	18,698	19,209
รายได้ค่าโอนทะเบียนรถ	9,990	11,823	9,990	11,823
รายได้ค่านายหน้าประกันภัย	14,401	12,136	14,401	12,136
รายได้ค่าธรรมเนียมดำเนินการ	7,948	9,759	7,948	9,759
รายได้ค่าขนส่งรถยนต์	1,759	2,338	1,759	2,338
กำไรจากการขายเงินลงทุนในหลักทรัพย์เพื่อค้ำ	-	180	-	180
หนี้สูญรับคืน	10,049	8,521	10,049	8,521
รายได้ค่าติดตามหนี้	4,367	6,346	4,367	6,346
อื่นๆ	30,168	17,039	30,348	17,219
รวม	<u>97,380</u>	<u>87,351</u>	<u>97,560</u>	<u>87,531</u>

31. ค่าใช้จ่ายตามลักษณะ

(หน่วย : พันบาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะของบริษัท	
	2563	2562	2563	2562
เงินเดือน ค่าจ้าง และผลประโยชน์พนักงานอื่น	98,016	112,648	98,016	112,648
ค่าตอบแทนผู้บริหาร	14,297	15,614	14,297	15,614
ค่านายหน้า	32,654	37,474	32,654	37,474
หนี้สูญและหนี้สงสัยจะสูญ	71,066	49,168	71,066	49,168
ค่าใช้จ่ายในการส่งเสริมการขาย	1,920	2,945	1,920	2,945
ขาดทุนจากการขายสินทรัพย์รอการขาย	-	9,158	-	9,158
ค่าเผื่อการด้อยค่าสินทรัพย์รอการขาย	71,463	78,763	71,463	78,763
ค่าใช้จ่ายในการออกหุ้นกู้ตัดจำหน่าย	9,457	6,212	9,457	6,212
ค่าบริการวิชาชีพ	2,519	2,881	2,289	2,651
ค่าซ่อมแซมรถยนต์	2,797	2,818	2,797	2,818
ค่าเสื่อมราคา	6,652	4,629	6,652	4,629
ค่าสาธารณูปโภค	6,822	7,377	6,822	7,377
ค่าเช่าอาคารสำนักงาน	173	2,935	173	2,935
อื่นๆ	23,088	28,896	23,079	26,905
รวม	340,924	361,518	340,685	359,297

32. รายได้และข้อมูลทางการเงินจำแนกตามส่วนงาน

กลุ่มบริษัทดำเนินกิจการหลักในสามส่วนงาน คือ บริหารสินเชื่อเช่าซื้อรถยนต์ บริหารสินเชื่อประเภทอื่น และบริหารหนี้ด้อยคุณภาพ แต่รายได้จากส่วนงานบริหารหนี้ด้อยคุณภาพไม่มีสาระสำคัญจึงยังไม่ได้เสนอข้อมูลทางการเงินจำแนกตามส่วนงาน โดยมีส่วนงานทางภูมิศาสตร์หลักในประเทศ ดังนั้นรายได้ และหลักทรัพย์ โดยส่วนใหญ่ตามที่แสดงไว้ในงบการเงิน จึงเกี่ยวข้องกับส่วนงานธุรกิจและส่วนงานทางภูมิศาสตร์ตามที่กล่าวไว้

(หน่วย : ล้านบาท)

	งบการเงินรวม										
	สำหรับปีสิ้นสุด 31 ธันวาคม										
	ธุรกิจขายและให้เช่าซื้อ		ธุรกิจบริหารสินเชื่ออื่น				การตัดรายการบัญชี		งบการเงินรวม		
	รถยนต์		2563	2562	2563	2562	ระหว่างกัน		2563	2562	
รายได้จากภายนอก											
- ภาคเหนือ		114.53	124.39	0.07	0.07	0.31	0.32	-	-	114.91	124.78
- ภาคกลาง		33.54	40.20	37.14	42.19	53.76	18.35	(7.11)	(7.85)	117.33	92.89
- ภาคตะวันออกเฉียงเหนือ		171.32	193.94	0.13	0.12	2.50	0.46	-	-	173.95	194.52
- ภาคตะวันออก		30.07	31.98	0.02	0.03	0.10	0.08	-	-	30.19	32.09
- ภาคตะวันตก		32.90	35.37	0.04	0.02	0.10	0.09	-	-	33.04	35.48
- ภาคใต้		101.54	102.42	0.02	0.02	1.05	0.21	-	-	102.61	102.65
รวม		<u>483.90</u>	<u>528.30</u>	<u>37.42</u>	<u>42.45</u>	<u>57.82</u>	<u>19.51</u>	<u>(7.11)</u>	<u>(7.85)</u>	<u>572.03</u>	<u>582.41</u>
รายได้แยกตามการรับรู้รายได้											
ณ เวลาใดเวลาหนึ่ง		72.29	78.16	-	-	25.11	8.91	-	-	97.40	87.07
ตลอดช่วงเวลาหนึ่ง		<u>411.61</u>	<u>450.14</u>	<u>37.42</u>	<u>42.45</u>	<u>32.71</u>	<u>10.60</u>	<u>(7.11)</u>	<u>(7.85)</u>	<u>474.63</u>	<u>495.34</u>
รวม		<u>483.90</u>	<u>528.30</u>	<u>37.42</u>	<u>42.45</u>	<u>57.82</u>	<u>19.51</u>	<u>(7.11)</u>	<u>(7.85)</u>	<u>572.03</u>	<u>582.41</u>
ต้นทุนทางการเงิน										106.27	93.30
ค่าเสื่อมราคาและค่าตัดจำหน่าย										6.65	4.63
กำไรก่อนภาษีเงินได้										<u>124.84</u>	<u>127.59</u>
รวมสินทรัพย์										<u>4,128.27</u>	<u>3,694.93</u>

ลูกค้ารายใหญ่

บริษัทไม่มีลูกค้ารายใหญ่ในการดำเนินธุรกิจ จึงไม่มีความเสี่ยงเรื่องที่จะเสียลูกค้ารายใหญ่

33. เครื่องมือทางการเงิน

การบริหารความเสี่ยง

เครื่องมือทางการเงินที่สำคัญที่แสดงในงบแสดงฐานะการเงินประกอบด้วย เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด เงินฝากธนาคารที่มีข้อจำกัดในการใช้ ลูกหนี้ตามสัญญาเช่าซื้อ เงินให้กู้ยืม เงินเบิกเกินบัญชีและเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน เงินกู้ยืมระยะยาวและหุ้นกู้ กลุ่มบริษัทที่มีความเสี่ยงที่เกี่ยวข้องกับเครื่องมือทางการเงินดังกล่าว และมีนโยบายในการบริหารความเสี่ยงดังนี้

ความเสี่ยงด้านการให้สินเชื่อ

กลุ่มบริษัทมีความเสี่ยงด้านการให้สินเชื่อที่เกี่ยวข้องกับลูกหนี้ตามสัญญาเช่าซื้อและเงินให้กู้ยืม ฝ่ายบริหารควบคุมความเสี่ยงนี้โดยการกำหนดให้มีนโยบายและวิธีการในการควบคุมสินเชื่อที่เหมาะสม นอกจากนี้ การให้สินเชื่อของกลุ่มบริษัท ไม่มีการกระจุกตัวเนื่องจากกลุ่มบริษัทมีฐานของลูกค้าที่หลากหลายและมีอยู่จำนวนมากราย ดังนั้นกลุ่มบริษัทจึงไม่คาดว่าจะได้รับความเสียหายที่เป็นสาระสำคัญจากการให้สินเชื่อนอกจากจำนวนค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญที่บันทึกไว้แล้วในบัญชี

ความเสี่ยงจากอัตราดอกเบี้ย

กลุ่มบริษัทมีความเสี่ยงจากอัตราดอกเบี้ยที่สำคัญอันเกี่ยวข้องกับเงินฝากธนาคาร ลูกหนี้ตามสัญญาเช่าซื้อ เงินกู้ยืมระยะสั้นและเงินกู้ยืมระยะยาวที่มีดอกเบี้ย อย่างไรก็ตาม เนื่องจากสินทรัพย์และหนี้สินทางการเงินส่วนใหญ่มีอัตราดอกเบี้ยที่ปรับขึ้นลงตามอัตราตลาด หรือมีอัตราดอกเบี้ยคงที่ซึ่งใกล้เคียงกับอัตราตลาดในปัจจุบัน ความเสี่ยงจากอัตราดอกเบี้ยของบริษัทจึงอยู่ในระดับต่ำ

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563 และ 2562 สินทรัพย์และหนี้สินทางการเงินที่สำคัญสามารถจัดตามประเภทอัตราดอกเบี้ย และสำหรับสินทรัพย์และหนี้สินทางการเงินที่มีอัตราดอกเบี้ยคงที่สามารถแยกตามวันที่ครบกำหนด หรือวันที่มีการกำหนดอัตราดอกเบี้ยใหม่ (หากวันที่มีการกำหนดอัตราดอกเบี้ยใหม่ถึงก่อน) ได้ดังนี้

(หน่วย : ล้านบาท)

	งบการเงินรวม					อัตราดอกเบี้ย ที่แท้จริง (ร้อยละต่อปี)	
	2563						
	อัตราดอกเบี้ยคงที่		อัตราดอกเบี้ย ปรับขึ้นลง ตามราคาดตลาด	ไม่มี อัตราดอกเบี้ย	รวม		
	ภายใน 1 ปี	มากกว่า 1 ถึง 5 ปี					
สินทรัพย์ทางการเงิน							
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	-	-	312.53	26.45	338.98	0.05 - 0.25	
ลูกหนี้ตามสัญญาเช่าซื้อ	986.47	1,570.14	-	-	2,556.61	17.31	
เงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่บริษัทที่เกี่ยวข้อง	459.80	-	-	-	459.80	6.50	
เงินให้กู้ยืมแก่กิจการอื่น	221.38	76.51	-	-	297.89	12.00 - 24.00	
เงินฝากธนาคารที่มีข้อจำกัดในการใช้	-	0.11	-	-	0.11	0.70	
	<u>1,667.65</u>	<u>1,646.76</u>	<u>312.53</u>	<u>26.45</u>	<u>3,653.39</u>		
หนี้สินทางการเงิน							
เงินเบิกเกินบัญชีและเงินกู้ยืมระยะสั้น จากสถาบันการเงิน	-	-	340.00	-	340.00	MOR, MMR, MLR - 0.85	
เงินกู้ยืมระยะยาว	-	256.00	297.16	-	553.16	2.00, MLR - 0.85	
หุ้นกู้	697.02	445.63	-	-	1,142.65	5.75 - 6.50	
	<u>697.02</u>	<u>701.63</u>	<u>637.16</u>	<u>-</u>	<u>2,035.81</u>		

(หน่วย : ล้านบาท)

	งบการเงินรวม					อัตราดอกเบี้ย ที่แท้จริง (ร้อยละต่อปี)	
	2562						
	อัตราดอกเบี้ยคงที่		อัตราดอกเบี้ย ปรับขึ้นลง ตามราคาดตลาด	ไม่มี อัตราดอกเบี้ย	รวม		
	ภายใน 1 ปี	มากกว่า 1 ถึง 5 ปี					
สินทรัพย์ทางการเงิน							
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	-	-	13.50	29.68	43.18	0.10 - 0.38	
ลูกหนี้ตามสัญญาเช่าซื้อ	1,022.11	1,704.03	-	-	2,726.14	17.43	
เงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่บริษัทที่เกี่ยวข้อง	215.00	-	-	-	215.00	5.75 - 6.50	
เงินให้กู้ยืมแก่กิจการอื่น	207.36	31.15	-	-	238.51	12.00 - 24.00	
เงินฝากธนาคารที่มีข้อจำกัดในการใช้	-	0.11	-	-	0.11	0.90	
	<u>1,444.47</u>	<u>1,735.29</u>	<u>13.50</u>	<u>29.68</u>	<u>3,222.94</u>		
หนี้สินทางการเงิน							
เงินเบิกเกินบัญชีและเงินกู้ยืมระยะสั้น จากสถาบันการเงิน	-	-	39.88	-	39.88	MLR - 0.50, MLR - 1.25	
เงินกู้ยืมระยะยาว	-	-	30.81	-	30.81	MLR - 0.50, MLR - 1.50	
หุ้นกู้	924.81	693.73	-	-	1,618.54	5.25 - 6.00	
	<u>924.81</u>	<u>693.73</u>	<u>70.69</u>	<u>-</u>	<u>1,689.23</u>		

(หน่วย : ล้านบาท)

งบการเงินเฉพาะของบริษัท

	2563					อัตราดอกเบี้ย ที่แท้จริง (ร้อยละต่อปี)
	อัตราดอกเบี้ยคงที่		อัตราดอกเบี้ย ปรับขึ้นลง ตามราคาดอลลาร์	ไม่มีอัตรา ดอกเบี้ย	รวม	
	ภายใน 1 ปี	มากกว่า 1 ถึง 5 ปี				
สินทรัพย์ทางการเงิน						
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	-	-	312.52	26.45	338.97	0.05 - 0.25
ลูกหนี้ตามสัญญาเช่าซื้อ	986.47	1,570.14	-	-	2,556.61	17.31
เงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่บริษัทที่เกี่ยวข้อง	514.72	-	-	-	514.72	6.50
เงินให้กู้ยืมแก่กิจการอื่น	221.38	76.51	-	-	297.89	12.00 - 24.00
เงินฝากธนาคารที่มีข้อจำกัดในการใช้	-	0.11	-	-	0.11	0.70
	<u>1,722.57</u>	<u>1,646.76</u>	<u>312.52</u>	<u>26.45</u>	<u>3,708.30</u>	
หนี้สินทางการเงิน						
เงินเบิกเกินบัญชีและเงินกู้ยืมระยะสั้น จากสถาบันการเงิน	-	-	340.00	-	340.00	MOR, MMR, MLR - 0.85
เงินกู้ยืมระยะยาว	-	256.00	297.16	-	553.16	2.00, MLR - 0.85
หุ้นกู้	697.02	445.63	-	-	1,142.65	5.75 - 6.50
	<u>697.02</u>	<u>701.63</u>	<u>637.16</u>	<u>-</u>	<u>2,035.81</u>	

(หน่วย : ล้านบาท)

งบการเงินเฉพาะของบริษัท

	2562					อัตราดอกเบี้ย ที่แท้จริง (ร้อยละต่อปี)
	อัตราดอกเบี้ยคงที่		อัตราดอกเบี้ย ปรับขึ้นลง ตามราคาดอลลาร์	ไม่มีอัตรา ดอกเบี้ย	รวม	
	ภายใน 1 ปี	มากกว่า 1 ถึง 5 ปี				
สินทรัพย์ทางการเงิน						
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	-	-	13.46	29.68	43.14	0.10 - 0.38
ลูกหนี้ตามสัญญาเช่าซื้อ	1,022.11	1,704.03	-	-	2,726.14	17.43
เงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่บริษัทที่เกี่ยวข้อง	333.75	-	-	-	333.75	5.75 - 6.50
เงินให้กู้ยืมแก่กิจการอื่น	207.36	31.15	-	-	238.51	12.00 - 24.00
เงินฝากธนาคารที่มีข้อจำกัดในการใช้	-	0.11	-	-	0.11	0.90
	<u>1,563.22</u>	<u>1,735.29</u>	<u>13.46</u>	<u>29.68</u>	<u>3,341.65</u>	
หนี้สินทางการเงิน						
เงินเบิกเกินบัญชีและเงินกู้ยืมระยะสั้น จากสถาบันการเงิน	-	-	39.88	-	39.88	MLR - 1.25
เงินกู้ยืมระยะยาว	-	-	30.81	-	30.81	MLR - 0.50, MLR - 1.50
หุ้นกู้	924.81	693.73	-	-	1,618.54	5.25 - 6.00
	<u>924.81</u>	<u>693.73</u>	<u>70.69</u>	<u>-</u>	<u>1,689.23</u>	

มูลค่ายุติธรรมของเครื่องมือทางการเงิน

สินทรัพย์ทางการเงินและหนี้สินทางการเงินที่ไม่ได้วัดมูลค่าด้วยมูลค่ายุติธรรมส่วนใหญ่จัดอยู่ในประเภทระยะสั้น เงินกู้ยืมระยะยาวและหุ้นกู้มีอัตราดอกเบี้ยอยู่ในเกณฑ์เดียวกับตลาด ฝ่ายบริหารจึงเชื่อว่ามูลค่าตามบัญชีของสินทรัพย์ทางการเงินและหนี้สินทางการเงินดังกล่าวแสดงมูลค่าไม่แตกต่างจากมูลค่ายุติธรรมอย่างเป็นสาระสำคัญ

34. การวัดมูลค่ายุติธรรม

สินทรัพย์และหนี้สินที่วัดมูลค่าด้วยมูลค่ายุติธรรม ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563 และ 2562 ประกอบด้วยรายการดังต่อไปนี้

(หน่วย : พันบาท)

	งบการเงินรวม			
	2563			
	ระดับ 1	ระดับ 2	ระดับ 3	รวม
สินทรัพย์ที่เปิดเผยมูลค่ายุติธรรม เงินลงทุนในลูกหนี้	-	-	115,229	115,229

(หน่วย : พันบาท)

	งบการเงินเฉพาะของบริษัท			
	2563			
	ระดับ 1	ระดับ 2	ระดับ 3	รวม
สินทรัพย์ที่เปิดเผยมูลค่ายุติธรรม เงินลงทุนในลูกหนี้	-	-	433	433

(หน่วย : พันบาท)

	งบการเงินรวม			
	2562			
	ระดับ 1	ระดับ 2	ระดับ 3	รวม
สินทรัพย์ที่เปิดเผยมูลค่ายุติธรรม เงินลงทุนในลูกหนี้	-	-	117,991	117,991

(หน่วย : พันบาท)

	งบการเงินเฉพาะของบริษัท			
	2562			
	ระดับ 1	ระดับ 2	ระดับ 3	รวม
สินทรัพย์ที่เปิดเผยมูลค่ายุติธรรม เงินลงทุนในลูกหนี้	-	-	3,195	3,195

35. การปรับกระทบหนี้สินที่เกิดขึ้นจากกิจกรรมจัดหาเงิน

การเปลี่ยนแปลงต่อหนี้สินที่เกิดขึ้นจากกิจกรรมจัดหาเงินของกลุ่มบริษัทมีดังนี้

(หน่วย : พันบาท)

	งบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะของบริษัท					
	เงินเบิกเกินบัญชีและเงินกู้ยืมระยะสั้นจากธนาคาร	เงินกู้ยืมระยะสั้นจากบริษัทใหญ่	หุ้นกู้	เงินกู้ยืมระยะยาว	หนี้สินตามสัญญาเช่า	รวม
1 มกราคม 2563 –						
หลังปรับปรุง	39,878	-	1,618,539	30,813	7,565	1,696,795
รายการที่เกิดขึ้นจากกระแสเงินสด:						
การจ่ายคืน	(137,692)	-	(930,000)	(73,652)	(2,312)	(1,143,656)
เงินสดรับ	437,814	-	450,000	596,000	-	1,483,814
ค่าใช้จ่ายในการออกหุ้นกู้	-	-	(5,344)	-	-	(5,344)
ตัดจำหน่าย	-	-	9,457	-	-	9,457
31 ธันวาคม 2563	340,000	-	1,142,652	553,161	5,253	2,041,066

(หน่วย : พันบาท)

	งบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะของบริษัท				
	เงินเบิกเกินบัญชีและเงินกู้ยืมระยะสั้นจากธนาคาร	เงินกู้ยืมระยะสั้นจากบริษัทใหญ่	หุ้นกู้	เงินกู้ยืมระยะยาว	รวม
1 มกราคม 2562	39,597	78,000	1,627,207	42,904	1,787,708
รายการที่เกิดขึ้นจากกระแสเงินสด:					
การจ่ายคืน	(132,609)	(78,000)	(1,470,000)	(12,091)	(1,692,700)
เงินสดรับ	132,890	-	1,470,000	-	1,602,890
ค่าใช้จ่ายในการออกหุ้นกู้	-	-	(14,880)	-	(14,880)
ตัดจำหน่าย	-	-	6,212	-	6,212
31 ธันวาคม 2562	39,878	-	1,618,539	30,813	1,689,230

36. การอนุมัติงบการเงิน

งบการเงินนี้ได้รับอนุมัติจากคณะกรรมการของบริษัทเมื่อวันที่ 1 มีนาคม 2564